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Аңдатпа 

 

 

Осы дипломдық жұмыста Астана қаласындағы «Хан Шатыр» СОО-да 

«Астанателеком» ҚТО тарапынан телекоммуникациялар қызметтерін көрсету 

сұлбасының жаңа жобасы жасалынған және де оның құрылымдық параметрлері 

мен сипаттамалары берілген. Жаңа жобада қолданылатын жабдықтардың 

сипаттамалары мен ұсынуға жоспарланған қызметтердің түрлері де көрсетілген. 

Дипломдық жұмысты орындау барысында, Астана қаласында қызмет 

көрсететін бөгде операторлардың телефония мен мәліметтерді беру бойынша 

ұсынатын қызметтеріне де шолулар жасалды. Дипломдық жұмыста жоба 

бойынша техникалық және қаржылық есептеулер, технологиялық кешенді 

көрсеткіштердің есебі берілген. Және де жобаның тиімділігіне деген 

техникалық-экономикалық негіздеме жасалып, жалпы қауіпсіздік және тіршілік 

қауіпсіздігі мәселелері қарастырылған.  

 

 

Аннотация 

 

 

В данной дипломной работе произведена разработка нового проекта 

схемы предоставления со стороны ГЦТ «Астанателеком» услуг 

телекоммуникаций в ТРЦ «Хан Шатыр» г.Астана, описаны его конструктивные 

параметры и характеристики. Также приведены характеристики используемого 

оборудования в новом проекте, а также виды планируемых к предоставлению 

услуг. В ходе выполнения дипломного проекта проведен обзор аналогичных 

схем предоставления услуг телефонии и передачи данных сторонних 

операторов на рынке телекоммуникаций г.Астана. Проведены технические и 

финансовые расчеты, расчеты комплексного показателя технологичности. 

Также приведено технико-экономическое обоснование разработки и изложены 

вопросы безопасности и жизнеобеспечения.  
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Кіріспе 

 

 

Қоғамның заманауи деңгейде даму үшін инновациялық жүйелерді енгізу 

қажеттігі бәрімізге айқын. Күннен-күнге адам жаңа деңгейдегі қарым-

қатынасты, ақпаратты жіберу және сақтаудың озық түрлерін қажет етуде. Бұл 

мәселе қарқынды дамып келе жатқан Қазақстанда да аса өзекті болып тұр.  

Сондықтан, телекоммуникациялар нарығының қарқынды дамуы (жаңа 

қызметтерді енгізу, жаңа операторлардың пайда болуы, сәйкесінше бәсекенің 

өсуі) динамикалы өсіп келе жатқан ортаға Қазақстанның ұлттық байланыс 

операторларын бейімделуге мәжбүр етті. Қазақстанның операторларының 

байланыс желісінің қазіргі кездегі даму кезеңі, бір жағынан, 

инфракоммуникациялық технологияның ілгерлеуі және абоненттерге жақсы 

қызмет көрсетуді талап ету, екінші жағынан телефон желісінде әзірге аналогты 

жабдықтардың біршама болуы және электр байланысының  қарапайым 

қызметіне сұраныстың аз болу шарттарында өтуде. Басқа байланыс 

операторлары телекоммуникациялар қызметтерін радиожалғау жүйелерін 

қолдану арқылы жеткізіліп жатыр. Ал «Қазақтелеком» АҚ барлық қызмет 

түріне сұранысты толығымен қанағаттандыру мақсатымен өзінің желілерін 

толығымен белсенді түрде дамыта және жаңарта отырып, басқа технологиялық 

негіздерді, қазіргі кездегі қызметтерді енгізуде. 

Дипломдық жұмыстың зерттеу тақырыбы ретінде «Хан Шатыр» СОО  

телекоммуникациялар қызметтерін ұсынудың жаңаша жобасы алынған. Себебі, 

маркетингтік зерттеулер нәтижесінде, «Хан Шатыр» СОО қызметкерлері мен 

тұтынушылары, қазіргі кезде ұсынылатын байланыс қызметтерінің сапасымен 

қанағаттанбайтындығы және аса сапалы да озық қызметтерді көрсетуді талап 

етіп отырғандығы белгілі болды. 

Осы жобаның басты объектісі - бүкіл әлемге белгілі сәулетші Фостер 

Норман жобасымен салынған «Хан Шатыр» сауда-ойынсауық орталығы. 

Бүгінгі күні «Хан Шатырда» 180 жуық компаниялар жұмыс істеп жатыр, 

сонымен қатар әлемге танымал бренд-бутиктері, екінші деңгейдің банктары, ірі 

фуд-корд, СПА-Салон, фитнес-зал, аттракцион, кинотеатр және т.б. орналасқан.  

Осы жобаны енгізудегі негізгі мақсат – бұл тұтынушыларды кепілді де 

сапалы түрдегі байланыс қызметтерімен қамтамасыз ету болып табылады. Өз 

кезегінде бұл азаматтардың ақпарат алуға деген конституциялық құқығын 

барынша іске асыруға мүмкіндік береді. 

Осы тақырыптың өзектілігі жаңа телекоммуникациялық технологияларды 

енгізу, оны жетілдіре түсу және жаңа қызметтерді тұтынушыларға ұсыну, және 

де бүгінгі күні қолданылатын технологияларды әрі қарай дамыту мен 

жаңартуға тікелей байланысты.  

Осы дипломдық жұмыста жаңа технологиялар негізінде құрастырылып 

ұсынылған телекоммуникациялық жүйе жобаның зерттеу нысаны болып 

табылады. 
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1 Қазіргі кездегі желіге аналитикалық талдау 

 

 

1.1 Іске қосылған желіні талдау және есептің қойылымы 

 

 

Бүгінгі күні алдыңғы қатарлы елдердің қуатты трафикті - мультимедианы 

(дауыс, мәтін және видео) қолдау үшін ақпараттық инфpақұрылымы болашаққа 

қадам басып жатыр. Қазіргі кездегі телекоммуникаяларды, компьютерлі және 

аудиовизуалды техниканы біріктіретін ақпараттық-коммуникационды 

индустрияның қалыптасқанын көреміз. Жақын арада «электронды» ақпаратпен  

сауда жасайтын нарық пайда болады.  

Телекоммуникациялар облысындағы маркетингтік мәселелердің бірі, 

нарық қандай жаңа қызметтерді қажет ететіні, ал қандай қызметтерді қажет 

етпейтінін ешкім болжамдап айта алмайды. Бұл телекоммуникациялық 

қызметтерге салынған қаражаттардың өтелімділігіне қауіп тудырады. 

Қазіргі кезде ұялы байланыс және ақпарат тарату желілері қарқынды 

дамып жатыр, сонымен қатар олардың бір бірімен тығыз байланысын 

байқаймыз. Бұл ұялы терминалдар арқылы жоғары жылдамдықпен Интернетке 

шығу, сонымен қатар мәтіндік ақпаратапен қоса видеобейнелерді де жіберу 

мүмкіндігімен айқындалады. Ақпарат тарату қызметтерінің ішінен  «сұраныс 

бойынша видео», интерактивті видеоойындар, электронды сауда және банктік 

қызметтер озып жатыр. ADSL, опто-талшықтық техника ұсынған қызметтерге 

кәсіпкерлік, бизнес клиенттерден болашақта сұранысы азайып қалмайды. 

Бизнестің әр түрлі аймақтарында қолданылатын қызметтердің бірнеше түрлері 

бар. Мысалы, видеоконференция және электронды құрылғылардың көмегімен 

ақпаратты жіберу сияқты.  

Қазіргі заманауи телекоммуникациялардың даму барысында, байланыс 

қызметтердің ұлғаюы және жаңа территорияны қамту мақсатында халықаралық 

қаржы және технологиялық ресурстардың  интеграциясы болып жатыр. Бұл 

үдеріс глобалді ақпараттық инфрақұрылымның жаңаруын талап 

етеді.Жаңартулардың тұжырымдамасы ақпараттық технология ресурстарын 

және дамыған электробайланыс инфрақұрылымды біріктіруде болып табылады, 

бұл кез келген қолданушы қазіргі уақытта, ара қашықтыққа және техникалық 

құрылғыларға қарамастан кез келген ақпаратты алуға мүмкіндік береді. 

Маңызды мәселелердің бірі - әлемдік телекоммуникациялар нарық 

сегменттерінің арасында әрдайым  қайта бөлісу болады. Дәстүрлі 

телефонияның есебінен ұялы байланыстың үлесі мен ақпарат тарату үлесі өсіп 

жатыр.[6] Интернет желісінің қызметтерін мына негізгі топтарға бөлуге 

болады: 

-Жоғарғы жылдамдығы бар коммутацияланатын (dial-up) және 

белгіленген (on-line) желілері арқылы ақпарат  көзіне жету; 

-Электронды пошта; 

-Корпоративті  кәсіпкерлік ақпараттық желілер мен ұйымдарды құру. 
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Соңғы кездері дәстүрлі қызметтермен қоса жаңа заманауи Интернет 

желісінің қызметтері кең жайылым тапты: IP-телефония, телебағдарламаларды 

тарату, «сұраныс бойынша видео» және т.б. 

Мұндай қызметтерді көрсету үшін жоғарғы сапалы ақпарат таратуды, 

яғни, кеңжолақты жиілік мен сигналдық кідірістің аз болуын талап етеді. Бұл 

талаптарды, басқа сөзбен айтқанда, «кеңжолақты қатынауды» мына 

технологиялар көмегімен  орындайды: 

-Талшықты-оптикалық байланыс желілері (ВОЛС); 

-Арнайы модемдердің көмегімен (HDSL, ADSL, VDSL) телефондық мыс 

желілері арқылы. 

Кеңжолақты қатынау нарығының  жартысынан көбі бүгінгі күні (DSL) 

технологиясына жатады, содан соң кабельді модемдер және сымсыз қатына 

желілері. Ғалымдардың болжамы бойынша мұндай жағдай болып ағымдағы 

онжылдықтың аяғына дейін сақталады.  

Еуропадағы кеңжолақты қатынаудың көлемі жыл сайын 68% өседі, ал 

Азия елдеріндегі бұл көрсеткіш жыл сайын 51% кем емес. DSL технолияларды 

мен оның қызметтерін таратудағы жеңімпаздары бар. Бірініші орында Қытай - 

10,95 млн. абонент, екінші орынды алып келе жатқан  – Жапония 10,27 млн., 

үшінші орында АҚШ - 9,12 млн, төртінші орында Оңтүстік Корея  –6,43 млн. 

абоненттері бар. 

Заманауи телекоммуникациялардың дамуындағы тағы да бір бас мәселе 

бұл қызметтердің интеграциясы(мультимедиа) болып келеді, ол абонентке бір 

желі бойынша телефония, видео және ақпарат тарату мүмкіндігі болады. Әрине, 

бұл ақпарат тарату технологиясы да кеңжолақты болу қажет.  Әртектілі 

трафикті біріктіру мен тарату үшін де көптеген технологиялар бар. 

Астана – Қазақстан Республикасының орталығында орналасқан бас қала. 

Қала аумақтығы – 2 мың 71,га. Астананың тұрғындары санының өсуі 

01.01.2011 жылда 50 мың адам құрады. Қазіргі кезде қалада 693, 5 мыңға жуық 

адам тұрады. Астана қаласындағы жанұялардың саны 216 719 б., ал заңды 

тұлғалар саны  –12 638 б. құрайды. Астанада 100 астам ұлттардың өкілдері 

тұрып жатыр. Отбасылық коэффициенті 3,2-ге тең. Бүгінгі күні  Астана 

қарқынды дамып келе жатқан ірі аймақтық орталық болып табылады.  2012 

жылдың 9 айының ішінде жалпы аймақтық өнімдердің көлемі 3 млн 1 243 376 

тенгені құрады. 

Бас қаланың еншісіне Қазақстан Республикасының ЖІӨ-нен 8,5 үлесі 

келеді, бұл республика бойынша үшінші көрсеткіш (Алматы және Атырау 

облысынан кейінгі). 2011 жылдың қаңтар-желтоқсан айларында өнеркәсіптік 

өндірістер көлемі қолданыстағы бағалар бойынша 1 млн 111080 тенге құрады. 

2010 жылдың қаңтар-желтоқсан айларымен салыстырғандағы физикалық 

өнеркәсіптік өнімдер индексі 109,1 % көлемін құрады. 

2009 жылдың қаңтар-желтоқсан айлары мен 2011 жылдың басымен 

салыстырғандағы өнеркәсіпте өңделетін өндірістерге көлемі 18,4% үлкейді, 

электро- жабдықтау, газ және ауа тазартулар 2,9% үлкейді.  Астананы 
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қаласында орташа кәсіпкерліктің саны 2011ж.  басында 137,3 мыңды құрады 

және салыстырғанда  2,5%  үлкейді. 

2010 жылдың қаңтар-желтоқсанда негізгі капитал инвестициялардың 

көлемі 3 млн 391 303 тенге құрады. Қаржыландыруларының барлық көздерінiң 

есептегенде 1 381 887 метр квадрат тұрғын үйлері енгізілді (пайдалы –1 022 436 

метр кв.), ол 2009 жылдың қаңтар-желтоқсанның  деңгейінен 109,7 % үлкен. 

2010 жылға қаңтар-қарашада орташа номиналды айлық еңбек ақысы 106 

271 тенгені құрады және 2009 жылдың қаңтар-қарашасымен салыстырғанда 

11,6% үлкейді. 2010 жылдың қаңтар-қазан айларында бір жанға шаққандағы 

номиналды ақшалай табыс 689 335 тенгені құрады және 2009 жылдан қаңтар-

қазанымен салыстырғанда 12,3 % үлкейді. 

Астана қаласында телекоммуникациялар нарығында Қазақстан 

Республикасында қызмет көрсетуге лицензия алған барлық операторлар 

қатысып жатыр. 

 «Қазақтелеком» АҚ ішкі серіктестіктердің есепке алумен 

телекоммуникациялар нарықтың табыстар сыбасының көлемін жалпы алғанда 

сурет 1.1-де көрсетілген. 01.01.2011 жылда «Астанателеком» ҚТО ұялы 

операторлармен бірге есепке алғандағы нарықтың сыбасы 46% болды. 

 

 
 

1.1–сурет. Ұялы операторларды есепке алуымен 
 

01.01.2011 жылда «Астанателеком» ҚТО ұялы операторлардың есепке 

алмағандағы нарықтың сыбасы 80,6% болды. 
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1.2-сурет. Ұялы операторларды есепке алмағанда 

  

 

1.2 Астана қаласындағы іске қосылған телекоммуникациялар 

желілерін талдау  

 

 

«Астанатранстелеком» АҚ - «Транстелеком» АҚ-ның филиалы,  көлік 

сала сегментінде негізгі оператор  болып келеді – темір жолға қызмет 

көрсететін, сонымен бірге нарықта, жақын елдерге сонымен қатар  Ресей, 

Өзбекстан, Қырғызстан және  ҚХР-ға белгілі желі бойынша 

телекоммуникациялық қызметтердің беру мүмкіндігі бар. Темір жолдардың 

бойымен орналасқан  қол жетпейтін тармақтарда байланыстар қызметтерін 

көрсетіп жатыр. 

«Астанатранстелеком» АҚ өзінің қызметін Астана қаласында да жүзеге 

асырады. Магистралдық және таратушы жергілікті желінің ортақ созылымдығы 

350 км құрайды, соның ішінде Астана бойынша 200 км жуық. Жергілікті 

желілер Астананың көптеген аудандарды «Астанатранстелеком» АҚ қамтиды, 

Есілдің сол жағасында желілерді дамытуды жоспарлаған. Телефондалған 

объекттердің барлық саны –17 б. құрайды, соның ішінде 2 кәсіпкерлік орталық 

та бар. «Астанатранстелеком» АҚ келесі цифрлық АТС-ын қолданып жатыр: 

-ESS, Lucent Technologies өндірісті; 

-MD –110  Ericsson өндірісті. 

Осы цифрлық АТС  басқа операторларға қала аралық, халықаралық және 

ұялы желіде шығуын қамтамасыз етіп жатыр және қосымша қызмет көрсету 

түрлердің қолдану мүмкіндігі бар. 

«KazTransCom» АҚ - 2001 жылы наурызында «ҚазМұнайГаз» ҰК ЖАҚ 

серіктестік компаниясының негізінде пайда болды. Осы уақытта 

Республиканың 7 ірі қалаларында: Атырау, Ақтобе, Павлодар, Орал, Ақтау, 
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Алматы және Астанада бар. БАҚ ақпараты бойынша «KazTransCom» 

компаниясы Батыс Қазақстанның телекоммуникациялық нарықтың 21% 

пайызын алып жатыр. Магистралдіқ желілердің орташа ұзындығы 11 мың км 

құрап жатыр. Транкингтік желі — 4000 км.  Магистралдық Атырау — Ақтау — 

Қаламқас желісін пайдаланымға өткізуге дайындалып жатыр. Серіктестіктері 

мен негізгі әріптестері - мұнайлы-газды салалар кәсіпорындары. 

Астанадағы телекоммуникациялар нарықта «KazTransCom» АҚ филиалы 

2002 жылдан бері жұмыс істеп жатыр.«KazTransCom» АҚ филиалы 

қызметтердің келесі түрлерін ұсынады: халықаралық, қалааралық және 

бірлескен телефон байланысы; транкингтік радиобайланыс; спутниктік 

байланыс; бірлескен желілердің жасау және қолдау; телекоммуникациялық 

жабдықтарды жабдықтауды, монтаждау және күйге келтіру; қолданушыларды 

тәулік бойы техникалық қолдау; жергілікті, қалааралық және халықаралық 

трафикті, интернет желісіне кіру қызметін көрсетеді. Бүгінгі күнге 

«KazTransCom» АҚ клиенттері, бәрінен бұрын, серіктестік «ҚазМұнайГаз» ҰК 

ЖАҚ және оның барлық ішкі кәсіпорындары болып келеді. Жеке тұлғалар 

сегментінде 15 тұрғын кешендер жеткізіліп беріліп жатыр. 

«ASTEL» Серіктестігі - 1993 жылы құрылған, бүгінгі күні 

телекоммуникациялар нарығында озық позицияда нық орналасқан компания. 

Бастаушы дүниелік өндірушілердің жабдықтарын қолданып, жоғары сапалы 

қызметтердің кең спектрін өз клиенттеріне  ұсынып жатыр: спутникті 

коммуникациялар және сымсыз рұқсат, телерадиотарату және Интернетке 

шығу,  және де кез келген күрделі жобалар дайындап, оны іске асыруда. 

Орнықты биік көлем болатын клиенттер үшін аймақтық-таралған кеңселер 

арасында берілетін мәліметтер, серіктестік сияқты ұлттық –NPL (National 

Private Line) Қазақстанның (ішінде мөлдір сандық каналдар) ұйым бойынша 

қызметті ASTEL ілігіп жатыр, солай халықаралық басқа елде аяқтаумен – IPL 

(International Private Line). 

«Netring Service» ЖШС - корпоративті және операторлық нарықтарында 

белсенді жұмыс істеп жатыр. Бүгін «Netring Service» — басты операторлардың 

бірі, инновациялық қызметтердің спектрін біртіндеп кеңейтетін, қарқынды 

дамудағы серіктестік. Негізгі тұтынушылары ұялы операторлар, интернет 

провайдеры, жүйелік интеграторлар, сонымен қатар экономикалық 

секторларының ірі кәсіпорындары: халық шаруашылықтар және білімдер 

салалар өнеркәсіптері, мұнай және газ, көлік, қалалық және мемлекеттік 

инфрақұрылым кәсіпорындары, ұйымдары. «Netring Service» ЖШС қамтыған 

тұрғын кешендердің ортақ саны 10 дана. 20014 жылдан бастап «Netring-Service» 

ЖШС қызмет көрсететін ТОО "BI-Group" ЖШС,  "Достар-2" ТК, "Номад" ТК, 

"Шуақты қала" ТК,  "Гүлдер" ТК, "Арман" объектілердің тұрғындарынан 

"Астанателеком" ҚТО-ға телекоммуникациялар қызметтерін қосу туралы 

мәлімдемелер, шағымдар түсіп жатыр.  ГЦТ « Астанателеком » өтініштерді 

қанағаттандыру үшін, тұрғын кешендерден кабелді төсеуге техникалық 

шарттар беруін сұрады, бірақ жазбаша ақаулар алды. Сонымен бірге 
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тұрғындардың өтініштері ҚР Байланыс Министріне, қала әкім блогына, 

«Қазақтелеком» АҚ  басқармасына тұрақты түсіп жатыр. 

«Элитком» ЖШС - Астана телекоммуникациялар нарығында 2008 

жылдан бастап жұмыс істеп жатыр.  Толық қызметтер спектрін ұсынады: 

телефондық байланыс, Интернет, домофондық желі, жергілікті, қала аралық 

және халықаралық цифрлық байланыстар, кабельді телевизор. «Элитком» 

ЖШС негізгі тұтынушылары: Winncom Technologies корпорациясы, Орыс 

телефон серіктестігі, «Kazcenterelectroprovod» ЖШС және т.б. Тұрғын 

кешендердің ортақ саны 11- ге жуық. "Астанателеком" ҚТО-на 

телекоммуникациялар қызметтерін қосу туралы «Элитком» ЖШС қызмет 

көрсететін  "Амангельды" ТК, "Батыр" ТК, "Жастар-3" ТК және т.б., 

тұрғындарынан тұрақты өтініштер түсіп жатыр. Барлығын қанағаттандыру 

үшін тұрғын кешендерден кабелді төсеуге техникалық шарттар 

«Астанателеком» ҚТО  сұрады, бірақ жазбаша ақаулар алды. 

«BeNetCom»  ЖШС - «Базис –А»  ЖШС құрылыс компаниясының негізгі 

корпоративті операторы болып табылады. 2009 жылы  «Астанателеком»  ҚТО 

«BeNetCom» ЖШС копаниясымен Megaline арқылы жоғарғы жылдамдықты  

Интернет желісіне шығудың франчайзинг келісім шартына отырды. Жергілікті 

телефон байланыс қызметтерін беруге, жеке желілері арқылы деректерді жіберу 

лицензиялар бар. Компанияның негізгі маркетингтік стратегиясы – таңдаулар 

үшін сапалы байланыс.  «BeNetCom» ЖШС қызмет көрсететін тұрғын үйлер – 

элиталық дәрежеге жатады. Объекттердің ортақ саны - 7 бір., соның ішінде 1 

бизнес-орталығы. 

«КаР-Тел»  компаниясы - Қазақстанда GSM стандарттың ұялы  

байланыстың операторы және K-Mobile Beeline саудалық маркалар атынан өз 

қызметтерін ұсынып жатыр. 2003 жылы желіні дамытуға отыз миллион евро 

жұмсалған, ол коммутациялық сыйымдылықты едәуір кеңейтуге мүмкіндік 

берді. Сонымен қатар, серіктестік желінің қайта ұйымдастыруын өткізеді, 

"Motorola" негізгі станцияларын GSM стандартты қолдайтын ғана емес, белгілі 

француз компаниясының "Alcatel"  GPRS жабдықтарына алмастырды. 

2004 жылы қыркүйекте компанияны «ВымпелКом» ААҚ-ы сатып алған. 

«ВымпелКом» ААҚ келесідей компаниялар кіреді: «КаР-Тел» (Beeline бренді), 

«СА-Телком» (Golden Telecom бренді) және "2Day Telecom". "Beeline"  

компаниясы өзін «үлкен аймақтарға жақсы қызмет көрсетуін қамтамасыз 

ететін, 154 елдерде роуминг, кең спектрлі қызмет көрсетуде өз орнын анықтап 

жатыр, соның ішінде 76 елде GPRS қосулуы үшін  төлемдер жоқтығы. 

 «Digital TV» ЖШС -  "Тriple Рlay" (дауыс, бейне, мәліметтер) принципі 

бойынша қызмет көрсететін «Alem Communications Holding»  ЖШС-гі.  

Қызметтері: телефония, кең жолақты Интернетке шығу (кабельді және сымсыз 

— WiMax, 4G) және кабелдік теледидар (аналогтык, цифрлық). Компания  2008 

жылы Қазақстанның телекоммуникациялық операторлардың біріктіру 

нәтижесінде  біртұтас холдинкке айналды. 

Бүгінгі күні «Alem Communications Holding» ЖШС-і келесідей 

фирмаларды: «Digital TV», TOO «Aksoran (Аксоран)», «Компания «Секател» 
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ЖШС, «G-Media» АҚ және Қазақстанның басқа 12 қалаларында орналасқан 

операторларын біріктірумен айналысып жатыр. Осы мақсатта серіктестік 

(Triple Play) барлық аумақта дауысты байланыс және теледидар беру 

қызметтерін көрсету үшін жалпыұлттық қазіргі телекоммуникациялық 

желілерін дамыту жұмыстарын атқарып жатыр. Негізгі бағыт - осы жоғары 

деңгейде өткізу қабілеттілігі бар берілу желілерімен барлық аймақтарды 

қамтуға қаралған. 

«Астанателеком» ҚТО - «Қазақтелеком» АҚ филиалы. Қазақстан 

Республикасының  Астана қаласында өзінің қызметтерін жүзеге асырып жатыр.  

«Астанателеком» ҚТО дәстүрлі және жаңа қызметтер түрлерін ұсынып жатыр. 

01.01.2011 жылы «Астанателеком» ҚТО сыйымдылығы Е1 ағындар бойынша 

берілетін виртуалды 244 757 нөмірді қосса, соның ішінде құрастырған АТС 

сыйымдылығы  –233 557, АТС іске қосылған сыйымдылық –177 093, еркін 

сыйымдылық –56 464. Сыйымдылықтар қолдану 75,8% пайызға жетті . 

01.01.2014 жылы желілер ортақ құрастырған сыйымдылығы 91 837 портты 

құрады, іске қосылған сыйымдылық –62 173, еркін сыйымдылық –29 664 бір., 

ADSL нүктелердің іске қосулар–59 837 бір.  

Астана қаласындағы телекоммуникациялық қызметтердің қазіргі нарығы 

қолданушының қажеттіктердің сандық және сапалы өзгеріспен, жаңа 

технологиялардың шапшаң дамытумен, бәсекелестіктердің қатты күшейтумен 

бейнеленіп жатыр. Қазіргі кезде әлемде талшықты оптикалық технология орын 

алуда.. АҚШ және Жапонияларға кең қолдану PON технологиясы  тапты. Озат 

технология арқылы Internet желі ілгері қолданушылары жоғарғы  жылдамдық 

туралы мәселені шешкен GPON (Gigabit Passive Optical Network) болады. 2013 

жылғы «Астанателеком» ҚТО табысы 7 828 млн. тенгені құрады.  

Жобаның Бас мақсаты - позициялардың тұрақтау және 

телекоммуникациялар нарығында сыбасының үлкеюі, «Қазақтелеком» АҚ 

инновациялық компания имиджін бекіту. 

Жобаның коммерциялық мақсаты – табысты тұтынушыларды жақтық 

опраторлардан ауыстырып қосуы және телекоммуникациялық қызметтер 

нарығында биік бәсекелестік шарттарда ұстап қалу. 

"Хан Шатыр" - имиджтік жоба, Қазақстанның визиттық карточкасы, 

Париждегі Эйфелев мұнарасы сияқты, Лондондағы Тауэр көпірі, Ұлы Қытай 

қабырғасы және Бостандық Мүсіні секілді. Бас қалада мықты жобаны іске 

асырып, ірі клиентті алып, телекоммуникациялық салада серіктестік елдерге 

өзінің озып келе жатқан жағдайын «Казахтелеком» АҚ тағы бір рет дәлелдейді. 

«Хан Шатыр» әлемдегі шатыр түрді құрылыстардың ең орасаны болып, және 

Қазақстандағы сауда орталықтарының ең үлкені, әрі бірегей сырт пішінімен 

айшықталады. «Хан Шатыр» – бір шатырдың астында әлем деңгейіндегі ойын-

сауықты және сауда-саттықты біріктірген, алғашқы лайфстайл-орталығы болып 

саналады. 

Лорд Норман Фостердің қиялынан шыққан сәулет ғажайыбы – “Хан 

Шатыр” СОО ғимараты Орталық Азиядағы баламасыз әрі ең ірі 

архитектуралық жоба болып табылады. Тұғырлы монолиттік сом құймалардан 
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тұрғызылған бұл кешеннің биіктігі 200 метрді құрайды. Оның негізгі қаңқасы 

фторполимермен қапталған ұсақ торлы алып шатырдан тұрады. Қаптауға 

пайдаланылған фторполимер ЕТФЕ – жарықты молынан өткізіп, ғимараттың 

ішін ыстық пен суықтан қорғайтын ғажап құрылыс материалы болып 

табылады. Нысан негізінен берік те тұрақты монолиттік металл 

қондырғыларынан тұрады. Металл қондырғылардың жалпы салмағы 2300 

тонна, ал тұтас тұғырға қондырылатын шатырдың биіктігі 150 метр. Бұл алып 

құрылыстың ішінде пайдаланылған арнайы жапқыштар мен орнатылған 

желдеткіш қондырғылар арқаның құбылмалы ауа райы кезінде кешендегі 

ауаның температурасын бірқалыпты ұстап тұруға мүмкіндік береді. Құрылыс 

нысанының металл қаңқасы – 2300 тонна, шатырдың биіктігі – 150 метр.[2] 

«Хан Шатырдың» ішкі көлемі 110 мың шаршы метр аумақты алып 

жатыр. Бұл сауда және ойын-сауық орталығында ең үлкен қалалық бақ, ірі 

сауда орталықтары, кинотеатр, концерт залдары болады. Сонымен бірге 

ғимараттың барлық қабаттарында дәмханалар мен мейрамханалар орналасқан. 

Орталықтың ішінде тропикалық бақтар, гүлзарлар, субұрқақтар бар. 

Балалардың тамаша демалысы үшін биіктігі 7 және 4 метрді құрайтын су 

сырғанақтары жабдықталған. 

Бұл ғажап құрылыстың салынуына барлық қала тұрғындарымен қатар, 

әлемнің барлық жетекші сауда компанияларының өкілдері де тағатсыздықпен 

зор қызығушылық танытты. Тиімді жалға беру, бутиктер мен дүкендерді 

орналастыру шеберлігі жіті ойластырылғандықтан сауда орындарында дүние 

жүзіне танымал бренділердің барынша кең көрініс тапқан «Хан Шатыр» 

орталығында Қазақстанда тұңғыш рет әлемге әйгілі Дебенһамс сауда желісінің 

әмбебап дүкені ашылды. Бұл компания 120 жылдан бері жаһандық сауда 

айналымында өзінің нәтижелі бизнесін сәтті жүргізіп келеді. Осы компания 

өнімдері сатылатын сауда орталығының көлемі 3 мың шаршы метрді құрап 

отыр. Сол сияқты мұнда «Мұдо Цонцепт» бренділерін сататын 1500 шаршы 

метр аумақта сауда орталығы ашылған. Бұл компания астаналықтарға қонақ 

үйлердің, мейрамханалардың, дәмханалардың және барлардың барлық қажетті 

бұйымдары мен техникаларын ұсынып келеді. 

Бүкіл сауда алаңы 6 000 шаршы метрден асатын «Хан Шатыр» СОО 

Астанадағы ең үлкен гипермаркетке айналған. 

Сауда алаңдарынан басқа «Хан Шатыр» орталығында «Риксос СПА» 

фитнес және СПА орталықтары жұмыс істеуде. Ғимараттың әрбір қабатында 

мейрамханалар мен дәмханалар бар. Оларда дүние-жүзі асханаларының 

тәжірибелі аспаздары астаналықтар үшін тіл үйіретін дәмді ас дайындап, 

ұсынып келеді.[3] Ал алтыншы қабатта жүзу бассейні, аквапарк және [әмбебап, 

жабық жағажай орын алған. Осының нәтижесінде бұл орталыққа келіп 

демалушылар құс жолы биіктігінен Астананың көрікті келбетін тамашалай 

алуға мүмкіндік алып отыр. 

Жобаның мақсаты «Хан Шатыр» СОО қазіргі жабдықтан ішінара 

алмастырумен телекоммуникациялар кызметтерін ұсыну.  
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2 Жобаның техникалық сипаттамасы 

 

 

2.1 Нысананың байланыс сұлбасы бойынша қабылданған 

техникалық шешім 

 

 

Бүгінгі күні «Хан Шатыр» СОО телекоммуникациялар қызметтері сыртқы 

«СА-Телком» ЖШС (Beeline компаниясының тобы) және «Gigafone.kz» ЖШС 

атты сыртқы операторлар тарапынан көрсетіледі. СОО жабдықтар негізінен 

«СА-Телком» ЖШС қарамағында, ал «Gigafone.kz» ЖШС болса, ол «Хан 

Шатыр» СОО аумағында 10 жыл мерзімінде телефония және Интернет 

қызметтерін көрсетудің айрықша (эксклюзивті) құқығына ие. «Хан Шатыр» 

СОО  телекоммуникациялар қызметтерін ұсынудың қолданылған сұлбасы  

сурет 2.1-де  көрсетілген.  

Қолданылған байланыс жүйесі келесідей құрауыштардан 

(компоненттерден) тұрады:  

-D-LINK өндірген кіру нүктесі; 

-PacketWave және PacketMax сымсыз абоененттік құрауыштары; 

-D-LINK коммутаторлары; 

-дауыстық шлюздер (SIP-телефониясын ұсыну үшін); 

-Cisco маршрутизаторлары. 

Қолданудағы желі D-Link, Cisco және ApertoNetworks  жабдықтарының 

негізінде құрылған. Жоғарыда аталған жабдықтардың барлығы, бүгінгі күні, 

СОО орнатылған және қызмет көрсетеді, ал СОО қызметкерлері Интернет пен 

SIP-телефония қызметтерін пайдалануда.  Ұсынылып отырған шешім бойынша,  

DLink шығарған L2, L3 деңгейлі коммутаторларды Cisco шығарған 

коммутаторларға, 19U шкафтарын 12U шкафтарына, оптикалық сөрелерге 

(полки) ауыстыру арқылы  «Астанателеком» ҚТО қызметтерін көрсету 

жоспарланған. Мetro Еthernet желісін «Астанателеком» ҚТО желісімен 

түйістіру бөлінген оптикалық желі арқылы іске асырылады. 

Телекоммуникацилық қызмет беру үшін құрылған сұлбадағы 

қолданылатын құрылғылар: 

DLink коммутаторлар – микросегментацияны қолдана отырып, олар 

ақпаратты  көптеген пайдаланушыларға желі арқылы бір уақытта жіберуге 

мүмкіндік береді. Микросегментация жеке немесе белгіленген сегменттер – әр 

сегментке бір жұмыс  станциясын (коммутатор портына сегмент емес, тек 

жұмыс станциясы қолданылады) жасауға мүмкіндік береді. 

Телекоммуникациондық шкаф 19U ақпаратты жіберетін оптикалық және 

электротехникалық  жабдықтардың орналастыру үшін арналған және кеңсе, 

өнеркәсіптік сияқты жабық бөлмелерде пайдалану үшін арналған.[9] Шкаф 

ажыратылған түрде әкелінеді. Шкафтың биіктігіне 6U, 9U, 12U, 15U, 19U және 

тереңдігіне 350мм, 450мм, 600мм байланысты әр түрлі габаритті жабдықтарды 
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орналастыру мүмкіндігін береді. Бір юнит (1U) пайдалы биіктікті көрсетеді - 

44, 45 мм. Бір дюйм 25,4 мм-ге тең. 

 

 
 

2.1-сурет. «Хан Шатыр» СОО  телекоммуникациялар қызметтерін ұсыну 

сұлбасы 
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Коммутатор D-Link Gigabit Ethernet DGS-1024D - блоктамайтын 

архитектураға ие, қосылған жылдамдықта дестелерді фильтрациядан өткізуге 

және алға жылжуға мүмкіндік береді, максимал өткізу қабілетін қамтамасыз 

етеді. 8 000 көлеміндегі МАС-адрестердің кестесі ірі желілер үшін 

масштабталатындықты жақсы қамтамасыз етеді. Адрестерді зерттеу қабілетінің 

арқасында, жартылай дуплекс режимінде және 802.3x толық дуплекс режимінде 

«кері қысым» әдісімен ағынды басқаруға, коммутатор трафикпен 

проблемаладрдың пайда болу мүмкіндігін төмендетеді және деректерді беруін 

сенімді  қамтамасыз етеді. Өнеркәсіптік стандарттар негізінде игерілген, бұл 

коммутатор барлық 10, 100 және 1000 Мбит/с Ethernet құрылымдармен және 

басқа өндірушілердің жабдықтармен үйлесімді. Коммутатор DGS-1024D D-Link 

қазіргі желідегі инвестицияларды қорғап жатыр, сонымен қатар GigabitEthernet 

жоғарылау жылдамдықтарға өтуді қамтамасыз етіп жатыр. 

L2 деңгейдің коммутациясы – аппараттық. Коммутаторда кадрдың 

таратылуы Application-Specific Integrated Circuits (ASIC) деп аталатын арнайы 

мамандандырылған контроллермен өңделеді. 2-ші деңгейлі коммутаторды 

қолданудың екі басты себебі бар -  желіні сегменттеу және жұмыс топтарын 

біріктіру. Екінші деңгейлі коммутацияның артықшылықтарына қарамастан 

бірнеше шектеулері де бар. Желіде коммутаторлардың бар болуы кең жолақты 

кадрлардың (broadcast) барлық желінің сегменті бойынша таралуына, оның 

мөлдірлігін сақтай отырып, бөгет болмайды.  

L3 деңгейлі коммутация - үшінші деңгейлік коммутация ASICs 

контроллерімен өңделетін десте таратуы жүргізетін аппараттық коммутация. 2-

ші деңгей коммутаторына қарағанда 3-ші деңгей коммутаторлары MAC-

адрестері негізінде емес, желілік деңгейдің ақпараты негізінде шешім 

қабылдайды. 3-ші деңгейлі коммутацияның негізгі мақсаты–2-ші деңгейдің 

жылдамдығы мен маршруттаудың масштабталуын алу.  

Шекті маршрутизатор  көптеген позициялар бойынша жоғары 

көрсеткіштерге жету мүмкіндігін беріп жатыр : 

-Жоғары қолжетімділігі. Сақтаудың  жоғарғы деңгейі және критикалық 

маңызды қызметтерді тұрақты қамтамасыз ету,сонымен қатар  клиенттерге 

әрдайым байланыста болу мүмкіндігі.  

-Жоғарғы өнімділігі. Бір уақытта мыңдаған қолданушылар үшін желідегі 

қосымшалардың қажеттіктерін  видео, дауыс және ақпаратты жіберу сияқты ең 

маңыздыларын қанағаттандырып жатыр. Осы роутер 80 Gbps/сек. дейін өңдей 

алады,  бұл өткізу қабілеттілігін, абоненттер және сервис көлемін таңдауға 

мүмкіндік береді,  жұмыс істеу режимінде желінің жұмыс параметрлерін 

өзгертуге рұқсат береді және абоненттердің құбылмалы талаптарға сай болуын 

қамтамасыз етеді. 

Оптикалық кабель - оптикалық талшықтардың негізгі қолдану аймағы  әр 

түрлі деңгейдегі талшықты-оптикалық телекоммуникациялық желілерде 

табады: континентаралық магистральдан үйдегі компъютер желілерге дейін. 

Байланыс жолдарындағы оптикалық талшықтардың қолданудың басты себебі, 

оптикалық талшықтар  рұқсат етілмеген қатынаудан жоғары қорғауды 
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қамтамасыз етеді, үлкен қашықтықтарда ақпарат жіберу кезіндегі сигналдың 

төмен өшуі және жоғарғы жылдамдықты пайдалану. 

 

 

2.2 Жоба бойынша техникалық шешім 

  

 

  «Хан Шатыр» СОО  телекоммуникациялар қызметтерін ұсынудың 

жобаланған сұлбасы сурет 2.2-де көрсетілген.  

«Астанателеком» ҚТО желілеріндегі барлық кешенді жабдықтарды 

басқару үшін Желілерді басқару орталығы (ЖБО-ЦУС) құрылған, оған осы 

Астана қаласындағы «Хан Шатыр» СОО орнатылған байланыс жабдықтарын 

мониторингтеу қызметтерін атқару міндеттеледі. 

Барлық қолданылатын жабдықтар, резев жасаудың әр түрлі әдістерін 

қолдана отырып, барынша сенімді конфигурацияда алынуы керек. Желі 

жұмысының сенімділігін арттыру үшін, оның барлық сыншылды 

компоненттері (SoftSwitch, Интеллектуалды платформа) географиялық 

принциптер бойынша резервке қойылады. 

 

2.1-к е с т е. Техникалық құрылғылардың құны         

 Құрылғының атауы Саны 

Бағасы, 

тенге, 

НДСпен  

Жалпы 

құны, тенге, 

НДС пен 

1 

l2 деңгейлі коммутатор, (Cisco 

2960 (WS-C2960-тC-L, 24-port)  33 300 000 9 900 000 

2 

l3 деңгейлі коммутатор,  (WS-

C3750G-24TS-E1U, 24-port) 3 700 000 2 100 000 

4 12U шкафы 28 40 000 1 120 000 

5 
Оптикалық сөрелер, 48 

1 40 000 40 000 

6 
Оптикалық сөрелер, 24 

30 35 000 1 050 000 
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2.2–сурет. «Хан Шатыр» СОО  телекоммуникациялар қызметтерін ұсынудың 

жобаланған сұлбасы 
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l3 деңгейлі коммутатор,  (WS-C3750G-24TS-E1U, 24-port) 24 портты 

Ethernet 10/100/1000 мен 4 SFP  модулі бар, + IPS Image; 1RU қолданатын қуаты 

94 Вт. CiscoCatalyst 3750 - өнім топтамасы орта масштабты ұйымдар және ірі 

корпорациялар филиалдары үшін. Бұл коммутаторларда алғаш рет жаңа 

CiscoStackWise технологияны қолдауы бар-қателік жасамайтын стектер 

құрастырудағы жаңа стандарт. CiscoStackWise қолдану жоғары дәрежелі 

тұрақтылығын, өнімділігін  және стектегі коммутаторлардың 

автоматтандыруын қамтамасыз етеді. Ол біртұтас жоғарғы жылдамдықты 

шинаны ұйымдастыруға мүмкіндік береді. 

Ерекшеліктері: 

CiscoExpressForwarding (CEF) технология арқасында Catalyst 3750 

топтамасы IP трафиктің жоғарғы өнімді маршрутизацияны қамтамасыз етеді 

және IPv6 маршрутизацияның аппараттық қолдау жасайды. Көптеген  

маршрутизация протоколдарын қолдайды - RIPv1, RIPv2, OSPF, IGRP, EIGRP, 

BGPv4 (тек қана EMI), сонымен қатар PBR және multicast-трафик 

маршрутизация протоколдарын (тек қана EMI) - PIM-SM, PIM-DM, PIM sparse-

densemode, DVMRP туннелдеу. 

Техникалық мінездемелер: 

-Негізгі порттар: 24 Ethernet 10/100/1000; 

-Қосымша модульдері: 4 SFP GigabitEthernet; 

-Өткізу қабілеті: 32 Гбит/с; 

-Дестенің максималды өлшемі (MTU): 9000 байт-қа дейін; 

-Трафиктің жіберілу жылдамдығы: 38.7 mpps; 

-Флеш-жады: 32 Мбайт; 

-VLAN-дар саны: 4000; 

-VLAN Максимал саны: 1005; 

-DRAM жады: 128 Мбайт; 

-Тоқтаусыз жұмыстың орташа уақыты (MTBF):221150; 

-PS Image. 

Коммутатор Cisco Catalyst WS-C2960-24TC-L Ethernet 10/100 форматты 

24 порттары және екі комбпортты 10/100/1000-SFP бар[1]. Барлық негізгі 

қауіпсіздік және стектеу функцияларды, сонымен қатар  таралған стандарттар 

мен технологиялардың қолдаудың арқасында коммутатор әмбебап және 

тұрақты болып келеді. 

Артықшылықтары:  

-Cisco технологиясы қазіргі техникалық өңдеудің ең жоғарғы 

стандарттарға сәйкес келіп жатыр, бұл басқа фирмалардың жабдықтарымен 

үйлесімдікке қатысты күрделіліктердің пайда болмауын көрсетеді. 

-Cisco сапаның барлық талаптарына сәйкес келетін, алдыңғы қатарлы 

ақпараттық жүйе жасайтын серіктестіктердің қысқа тізіміне кіріп жатыр. 

-Басқа серіктестіктерден айырмашылығы Cisco-ның барлық желі 

жабдықтарын басқаруға болады, желілік инфрақұрылымды басқаруды, 

қатынауды бақылау және ағынды таратуды болады. 
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2.3 Жаңа жоба бойынша берілетін қызметтер 

 

 

«Қазақтелеком» АҚ республикамызда ауылдық байланыс қызметін 

және қалааралық және халықаралық байланыс қызметтерін көрсетуші, 

құұығы бар болып табылатын бip ғана оператор болып табылады. 

Компания байланыс қызметтерінің кең спектрлі қызмет беру дамыған 

желі орталықтарына ие. Бұл аталып отырған қызметтер дәстүрлі телефон 

қызметтері және телеграф, мәліметтерді беру желісі және Интернетті 

пайдалану мүмкіндігі, интелектуалды және спутникті желі тағы да басқа 

қызметтерімен ерекшеленеді. «Қазақтелеком» АҚ Қазақстанды әлемнің 230 

елімен байланыстыра отырып, 150 шалғайдағы шет ел мемлекеттерімен 

серіктестікте, ТМД және Балтық елдерінің  17 операторымен байланысты 

қамтиды. Ол Электробайланыс Халықаралық одақтастығының мүшесі 

болып табылады. 

«Қазақтелеком» АҚ әртүрлі категориялардағы пайдаланушылардың 

жоғары талаптарын канағаттандыра отырып, байланыс қызметтерінің кең 

спектрін ұсынады. Республикамыздың түпкір-түпкірінде компанияның, 

телекоммуникациялық қызметтерінің әр түрлі пакеттеріне ие болуға 

мүмкіндік туғызады. «Қазақтелеком» АҚ  тарапынан «Хан Шатыр» СОО 

клиенттеріне мынадай қызметтер ұсынылады: 

-барлық негізгі қызметтің дауыс телефоны (жергілікті, қалааралық, 

халықаралық); 

-мәлiмeттepдi жеткізу желілерінің қызметі, Интернет пайдалану қызметі; 

-iDPhone қызметі;  

-SDN цифрлік желісі; 

-Бизнес – клиенттерге көрсетілген телекоммуникациялық қызметтер; 

-ADSL арқылы Интернет желісіне шығу; 

-Интернет Белгіленген желісі; 

-ҚҚТ қызметтері (қосымша қызмет етудің түрлері).         

 

 

2.4 iDPhone негізгі принциптері мен ерекшеліктері 

 

 
Қазіргі көптеген серіктестіктер қызмет көрсету процессінде қалалық 

телефондардың жетіспеушілігімен, абонеттер мен  әріптестердің сіздің 

офисіңізге телефон бойынша хабарласудың қиыншылығымен және  қалааралық 

келіссөздердің үлкен есепшоттармен кездеседі. Осы мәселелерді шешудің әр 

түрлі тиімді әдістері бар, бірақ олардың барлығы түбегейлі қаржы салуларды 

талап етіп жатыр. Бұл мәселелерді кешенді шешу мүмкіншілігін берген жалғыз 

әдіс– iDPhone.[5] Қысқы жолдың ұзындығын табу 
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iDPhone - бұл үнемді және заманға сай болып келетін телефонияның жаңа 

түрі. Ол арнайы SIP-телефонның көмегімен бар  байланыс каналдар арқылы 

Интернетке шығуын қамтамасыз етеді, қолдануда қарапайым  және сыртқы түрі 

біз  үйренген телефон аппараттары сияқты  немесе IP-Шлюз көмегімен факс-

аппараттарды, офистегі АТС-пен қосылуды қамтамасыз етеді. (2.3-ші сурет) 

 

 
 

2.3–сурет. iDPhone көмегімен байланысты ұйымдастыру схемасы 

 

SIP (ағыл. Session Initiation Protoco— байланыстыру ұйымдастыру 

протоколы) — ақпарат тарату протоколы, қолданушының интернет сеансты 

ұйымдастыру мен аяқтауды, сонымен қатар мультимедиялы(видео және 

аудиоконференция, шапшаң хабар тарату, онлайн ойындар) ақпаратпен 

алмасуды  бақылайды. Ашық SIP жүйелердің әрекеттесу моделінде қолданбалы 

желілік протоколы болып табылады. Бұл протокол бір желіде болатын, бірақ 

физикалық алыстатылған абонент екінші абонентен интеренет сеанстың 

басталу сұранысын қарастырады.[12] 

Сонымен қатар, басқа протоколдар негізде алмасу арналарды ашу және  

сол арналар негізінде тікелей ақпарат тарату (мысалы RTP) сияқты әдістерді 

анықтайды.  Сеанс  кезінде мұндай каналдарды қосу немесе алып тастауды, 

сонымен қатар қосымша клиенттерді қосу/алып тастауды қарастырады. 

Протокол сеанстың аяқталауын да анықтайды. 

http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D0%BD%D0%B3%D0%BB%D0%B8%D0%B9%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%8F%D0%B7%D1%8B%D0%BA


31 

 

 
 

2.4-сурет. SIP протоколының негізіндегі желінің сұлбасы 

 

SIP-телефондардың көптеген түрлері болады. Мысалға кейбіреулерін 

қарастырайық: Қысқы жолдың ұзындығын табу 

-Программалы SIP-телефон. Бұл бізге таныс аппарат емес, бұл программа 

компьютер көмегімен телефон шалуға және сөйлесуге мүмкінді береді. 

Міндетті түрде дауыстық карта, гарнитура және наушниктер болу қажет. Тегін 

және төлеулі программалары бар. Егер компьютерде bluetooth-адаптер бар 

болса, онда экранның алдында отырмай-ақ бөлмеде гарнитура көмегімен 

сөйлесуге болады, сонымен қатар видеочаттар бар. Монитор экранында 

программалы SIP-телефонның көрінісі 2.5 суретте көрсетілген. 

 

 
 

2.5-сурет. Программалы SIP-телефон 

 

-Аппаратты SIP-телефоны – кәдімгі телефондық аппарат сияқты, бірақ ол 

компьютерлі желіге қосылады. Қазіргі кезде жаңа телефондардың модельдері 

екі розеткалы болып шығып жатыр. Біреуі стандартты желі үшін, ал екіншісі 



32 

 

Интренет желісіне қосылу үшін арналған. Аппаратты SIP-телефон сурет 2.6-

суретінде көрсетілген. 

 

 
 

2.6-сурет. Аппаратты SIP-телефон 

 

Қымбат сұйықкристаллды экраны бар модель 2.7-суретте көрсетілген. 

 

 
 

2.7-суретт. Сұйықкристаллды экраны бар модель 

 

 

2.5 iDPhone артықшылықтары 

 

 

Қолдану қолайлылығы. SIP-телефонияны қолдану әдеттегі телефонияға 

ешнәрсесімен жол бермейді және қосылыс кодын теру қажеттілігі немесе 

есепшоттың күйін тыңдау сияқты жағымсыз сәттермен байланысты емес. 

Қалааралық және халықаралық байланыстың өте тартымды тарифтері. Қалалық 

және қалааралық желілерді аз қолданудың арқасында Интернет-арналар мен 

технологиялық VoIP-жабдықтың пайдасына тарифтер бірнеше есеге 

тартымдырақ бола бастауда. Қысқы жолдың ұзындығын табу 

Ауқымдылығы. Сізге біруақытта іске қосылған желілердің санына шек 

қоймайды. Егер бірнеше қызметкерлерде біруақытта телефонды пайдалану 

қажеттілігі пайда болса, сіз жай ғана қосымша SIP-жабдығын сатып аласыз. 

Бұдан басқа, сізге өзіңіз қызметтерін үнемі пайдалануды қалағыңыз келетін 
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операторлардың санына ешкім шек қоймайды – жүйе қалауларына сүйене 

отырып, автоматты түрде қоңыраудың операторын таңдай алады. 

Ұтымдылық. Сіздің SIP-нөміріңіз нақты тұрған орнына тіркелмеген және 

Шартты жасаған орын бойынша бір елдімекеннің шегінде жылдам Интернет 

арнасы бар кез келген орында қолданылуы мүмкін. Мысалы, қазір көптеген 

өндірушілер Wi-Fi қолдауы бар шағын SIP-телефондарын ұсынады. Мұндай 

телефон қолжетімді сымсыз қосылыс орнына автоматты түрде қосыла отырып, 

кеңседе де, үйде де қолданылуына болады. Бұдан басқа, Wi-Fi қосылу орны 

табылған кезде, Интернет желісіне, ал ол арқылы - «Қазақтелеком» АҚ желісіне 

қосылу мүмкіндігін беретін алып мобильдік телефондар бар. Мұндай 

телефонның иесі ұялыға қатысты аса пайдалы тарифтермен қоңырау жасауына 

болады. Қысқы жолдың ұзындығын табу 

Қауіпсіздік. Кез келген SIP-құрылғы «Қазақтелеком» АҚ серверінде 

қауіпсіз авторландыру рәсімінен пайдаланушы үшін автоматты және байқаусыз 

өтеді. Қаскүнем сіздің желіңізге қатар қосылу, мысалы қымбат тұратын 

қоңыраулар жасаудан сіз сенімді қорғалғансыз. Дауысты беру қысқа бағытпен 

іске асырылатындығы соншалықты, ол абоненттің барлық қоңырауларын 

тыңдауды, әсіресе оны орталықтандырып жасауды шұғыл түрде ұйымдастыру 

мүмкіншілігіне кедергі келтіретіндігі маңызы аз емес аспект болып табылады. 

Ақырында, сөйлесудің шекті құпиялылығына жету үшін, VPN-

бағдарлаушылары негізінде жоғары қорғалған байланыс арналарын құру 

мүмкін. Мұндай шешімді тіпті, ең шағын компаниялардың қалтасы көтермейді, 

бірақ бұл ретте, қорғаудың өте жоғары дәрежесі қамтамасыз етіледі. 

Үміттілігі. iD Phone тек дауысты ғана емес,бейне, сурет және 

анықтамалық ақпаратты да тапсыру үшін кең мүмкіншіліктерді қамтамасыз 

етеді. Интернет желісін ақпаратты тапсыруға арналған әмбебап орта ретінде 

қолдану арқасында, iD Phone қызметіне жаңа сервистерді енгізу үшін әлеует 

берілді. iD Phone қызметі бизнес өкілдерінің ықыласына лайықты, себебі 

көптеген мәселерді шеше алады және егер төмендегілер керек болса, өте 

таптырмайтын болады: Қысқы жолдың ұзындығын табу 

-Үнемділік. Қысқы жолдың ұзындығын табу 

-Функционалдығы. Қысқы жолдың ұзындығын табу 

-Ұтымдылық. Қысқы жолдың ұзындығын табу 

Күрделі және қымбат тұратын жабдықтардың барлығы сіздің кеңсеңізден 

тыс қалады, бұл ретте сіз мыналар сияқты телефония және деректерді берудің 

толық мүмкіншіліктер шоғырын аласыз: 

-шағын-АТС қызметтері; 

-телефон нөмірлер; 

-Интернет деректерін беру; 

-Қазақстан бойынша жергілікті деректерді беру желісін біріктіру; 

-қалааралық және халықаралық телефон байланысы; 

-виртуалды Call-орталығы; 

-автоматты хатшы; 

-web-портал арқылы қызметтерді басқару. 
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Қалааралық және халықаралық сөйлесу. iD Phone қалааралық және 

халықаралық сөйлесу шығындарын едәуір қысқартады. Кәдімгі телефондарға 

қоңырау шалу кәсіпорындарға шығындарды бірнеше есеге төмендету 

мүмкіндігін беретін ерекше пайдалы тарифтермен жасалады. 

 

 

2.6 Белгіленген желі 
Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 
Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

Белгіленген желілермен қосылу арнайы жүргізілген физикалық байланыс 

арнасымен Интернет желісіне қосылу аталады. Жақын уақытқа дейін 

белгіленген желілер, мұндай арналар байланыстың жоғары жылдамдығы мен 

сенімділігін қамтамасыз ететіндіктен, көбінесе корпоративтік қосылу 

секторында қолданылды. Технологиялар мен жабдықтар таратылып, 

жетілдірілген сайын белгіленген желілермен қосылу құнының арзандауы пайда 

болды, оның нәтижесінде белгіленген арналар жеке пайдаланушы үшін 

барынша қолжетімді бола бастауда. Белгіленген телефон желілерімен қосылу 

кепілді қосылыс жылдамдығы бар Интернет желісіне қосылудың ең жылдам 

және сапалы түрі. Белгіленген қосылу көп көлемде Интернет желісінің 

қызметтерін қолдану кезінде тиімді және орынды.  

         Техникалық сипаттамалары: Қысқы жолдың ұзындығын табу 

-абоненттің бағдарлаушысы (Cisco, RAD, Intel, Nortel және басқ.); 

-кәбіл: V.3.5 абоненттің бағдарлаушысымен бірге жиынтықпен 

жеткізіледі; Қысқы жолдың ұзындығын табу 

-цифрлық модемдер (Orckit, RAD, Telindus, Patton және басқ.); 

-кәбіл: RS 530; Қысқы жолдың ұзындығын табу 

-цифрлық кросс-коннектор (DNX, FCD, DXC). Қысқы жолдың ұзындығын табу 

Аталмыш қызмет коммутацияланған желімен қосылысқа қарағанда, 

байланыстың жоғары сапасы мен жылдамдығын едәуір қамтамасыз етеді. 

Қызметке берілген жылдамдықпен деректерді беруге кепіл беріледі, телефон 

желісі мен модемнің қолда бар болуы талап етілмейді. 

 

 

2.7  Қалааралық және халықаралық телефон байланысы 

 

 

Қалааралық телефон байланысы - Қазақстан Республикасының түрлі әкімшілік 

аймақтарының аумағында орналасқан пайдаланушылардың арасындағы 

телефон жалғануы. 

         Халықаралық телефон байланысы - Қазақстан Республикасының 

аумағында орналасқан пайдаланушылары мен басқа мемлекеттің аумағында 

орналасқан пайдаланушылардың арасындағы телефон жалғануы. Телефон 

жалғануы автоматты тәсілмен немесе оператордың көмегімен орнатылады. 
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Қалааралық және халықаралық байланыс қызметтерін пайдалануға шектеулері 

жоқ желінің барлық абоненттері үшін жалпы қосылыс ұсынылады. 

Автоматты тәсілмен қалааралық, халықаралық байланыс қызметтері. 

Автоматты қалааралық және халықаралық байланыс абонетке, оған кез келген 

қолайлы уақытта Қазақстан Республикасы аумағындағы кез келген елді 

мекендегі немесе әлемнің кез келген еліндегі абонентпен телефон арқылы 

байланыс орнату мүмкіндігін береді. Қысқы жолдың ұзындығын табу 

-Қалааралық жалғану абонентпен "8 – аймақ коды (АВС) – ішкі аймақтық 

код (ab) - телефон нөмірі" цифрлық реттілігін теру кезінде іске асырылады. 

-Халықаралық жалғану абонентпен "8-10 – елдің коды – қала коды – 

телефон нөмірі" цифрлық реттілігін теру кезінде іске асырылады. Қысқы жолдың ұзындығын табу 

-Автоматты байланысқа шығу жалпы пайдаланудағы желіге қосу кезінде 

үнсіз келісім бойынша абонентке ұсынылады. Қысқы жолдың ұзындығын табу 

-Жалғану ұзақтығы шақырушы абонент немесе абонент болмағанда, оның 

орнын басатын терминалдың (автожауапкер, телефакс, нөмірді анықтауыш 

телефон және т.с.с.) жауап беру сәтінен бастап шақырушы немесе абонент 

болмағанда, оның орнын басатын терминалдың тоқтау сәтіне дейін 

анықталады. Қысқы жолдың ұзындығын табу 

Тапсырыс бойынша қалааралық, халықаралық байланыс қызметтері. 

Оператор арқылы байланыс абонентке Қазақстан Республикасындағы кез 

келген елді мекенмен немесе әлемнің кез келген елімен сөйлесуге алдын ала 

тапсырыс бере отырып, қалааралық және халықаралық телефон байланысын 

пайдаланып қалу мүмкіндігін береді. Қалааралық және халықаралық телефон 

сөйлесулеріне тапсырыстар аптаның барлық күнінде тәулік бойы қабылданады. 

Қосымша ақылы қызмет көрсетін телефонист арқылы қалааралық/халықаралық 

байланысты ұсыну: Қысқы жолдың ұзындығын табу 

-Белгілі бір тұлғаны телефонға шақыру. Қысқы жолдың ұзындығын табу 

-Шақырылушы тұлғаға алдағы сөйлесу уақыты туралы ескерту. 

-Белгілі бір  абонент белгілеген уақытта сөйлесуді ұсыну. 

-Шақырылушы тұлғаға, оны хабарландыру қағазымен тапсырыс бойынша 

сөйлесуге кім шақырып жатқандығы туралы хабарлау. Қысқы жолдың ұзындығын табу 

-Сөйлесуді кез келген басқа телефон нөміріне немесе басқа сөйлесу 

орнына хабарландыру қағазымен ауыстыру. Қысқы жолдың ұзындығын табу 

-Шақырылушы тұлғаға, оған сөйлесу тақырыбын хабарлай отырып, 

алдағы сөйлесу уақыты туралы ескерту. Қысқы жолдың ұзындығын табу 

-Тапсырыста көрсетілген 5 телефон нөмірінің ішінен абонентті бір-бірлеп 

шақыру. Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

 

2.8 ADSL арқылы Интернетке шығу 

 

 

Заманауи цифрлық желілердің негізгі функциясы  Интернет желісіне 

шығуын қамтамасыз ету болып табылады. Пайдаланып жатқан жиіліктердің 



36 

 

кеңжолақтығы тікелей қолданылатын жоғарғы жылдамдықты ақпарат тарату 

технологиясына байланысты. Видеоконференцияларды ұйымдастыру үшін 

симметриялы ақпарат таратуды талап етеді. 

Себебі, видеоконференцияларды ұйымдастырғанда бір мезгілде дауысты 

және видеосигналды жіберу керек, ал бұл басқа қызметтерге қарағанда ерекше 

кеңжолақты жиілікті талап етеді. Байланыс кезінде сигналдың кідірісі мен 

кейбір ақпараттың жоғалуы демде көзге түседі. 

«Сұраныс бойынша видео» қызметін көрсеткенде асимметриялы 

байланысты ұйымдастыру қажет. Өрлеме (восходящий) ақпарат тарату ағыны 

(қолданушыдан желіге) қолданушының басқару сигналдарын (мысалы, пауза, 

видеоны қайта көру,  перемотка) жіберу үшін қолданылады. 

Азаймалы (нисходящий) ақпарат тарату ағыны қолданушының сұранысы 

бойынша видеосигналды жіберу үшін қолданылады 

Екісымды абоненттік телефон желілері  жаңа қызметтерді көрсету үшін 

аналогты таржолақты желіден цифрлық кеңжолақты желіге дейін даму қажет. 

 

 

2.9 ADSL технологиясының жалпы сипаттамасы 

 

 

Мыс жұптың жоғарғы жиілікті аналогты сигналды тарату мүмкіндігі 

бәріне де танымал. Телефондық канал арқылы аналогты модемдер 28 К/битс 

дейін жылдамдыққа жетеді. Модуляцияның ұқсас әдістерін қолдана отырып, 

ADSL технологиясы азаймалы (нисходящий) ағынды (станциядан 

қолданушыға)бірнеше Мбит/с дейін жеткізеді. 

Төменгі жылдамдықты арнада қолданушыдан станцияға дейін, бұл 

технология қолданушыға азаймалы ағынды басқаруға мүмкіндік береді, сурет 

2.8 көрсетілген. Заманауи модуляцияның алгоритмдері мен кодтау ADSL 

технологиясының жылдамдығын теориялық шегіне дейін апарады. Көрсетілетін 

қызметтің сапасына байланысты қосылған абоненттерге кепілденген (CBR) 

немесе кепілденмеген (UBR) өткізу жолағын беруге болады. Қызмет көрсету 

класстары кепілді сапа қызмет туралы кейбір параметрлерге ие. Қызмет көрсету 

сервисінің бірнеше түрлері болады: CBR, VBR, UBR және ABR (жаңа 

класс).Қызмет көрсету сапасының кепілі өткізу қабілетінің минималды 

деңгейін және ұяшықтың шекті мәнінің кідірісін, ұяшықтың жоғалу 

ықтималдығын анықтайды. 

CBR қызмет көрсету классы (constantbitrate), тұрақты битті жылдамдығы 

болады ең таралған қарапайым түрі болып келеді. Желілік қосымша CBR 

байланысты орнатқанда, ұяшықтардың максималды жылдамдықты трафикті 

(peakcellrate, PCR) талап етеді. Бұл жылдамдық максималды болғаннан кейін, 

ұяшықтардың жоғалу ықтималдығы аз болып келеді.  

Станциядан жоғарғы жылдамдықпен жіберілетін кез келген трафик 

желіден алынады, ал жылдамдығы сұранған жылдамдығынан төмен болса, онда 

қосымша қанағаттандырылмайды. CBR-қосылыстары ұяшықты тарату 
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кідірісінің аздығын және ұяшықтың жоғалудың минималды ықтималдығын 

қамтамасыз ету керек. Қосымша CBR қызметіне тапсырыс бергенде, ол ұяшық 

тарату кідіріс шегінің сақтауын  талап етеді. CBR қызметі  дауыс пен бейнені 

нақты уақытта жіберуге арналған. CBR қосылыстары кезінде бекітілген 

жылдамдық шектері жоқ, сондықтан әр виртуалды қосылыс әр түрлі тұрақты 

жылдамдықты сұрау мүмкін. Нақты қосылыс үшін желі өткізу жолағын 

толығымен резервтейді. 

CBR қосылыстарына қарағанда, UBR (unspecifiedbitrate), анықталмаған 

битті жылдамдық) битті жылдамдықты, трафиктің параметрлерін, қызметтің 

сапасын анықтамайды. UBR қызметі тек қана ақпаратты «мүмкіндігінше» 

таратады, яғни, ұяшықтың жоғалу ықтималдығы, кідірісі және кідірістің өзгеруі 

үлкен болады. UBR қызметі арнайы тұрақсыз қосымшалар үшін арналған. 

Яғни, трафиктің тұрақты параметрлерімен келіспейтін, өткізу жолағының 

мөлшерінен асуға арналған. 

Сонымен қатар, егер уақыт бойынша жүктемелері әр түрлі болатын 

бірнеше ағындар қосылса, онда UBR қызметі максималды өткізу жолағын  

қамтамасыз ете алады. UBR қызметінің бас кемшілігі ақпарат ағындарын 

басқара алмауы және басқа трафиктің типтерін қабылдамайды. Желі аса жүкті 

болғанда да UBR қосылысы ақпарат ағындарын жіберіп отырады. Желідегі 

коммутаторлар  келіп жатқан трафиктің ұяшықтарын буферизациялайды, бірақ 

буфер толып кеткенде ұяшықтар жоғалады. 

UBR қосылыстары желімен трафикті басқару туралы шартқа 

отырмағаннан кейін, ұяшықтарын тастау мүмкіндігі үлкен болады. UBR 

қосылысының ұяшықтардың жоғалулары аса үлкен бола алады, яғни, «шығуға 

дайын» ұяшықтардың жоғалулары 50% дейін апарады. Сондықтан 

жабдықтарды шығаратын компаниялар UBR+ режимин қосты, бұл режимде 

абонентке кепілденген минималды  өткізу жолағын MCR береді. 

Азаймалы ағынының жылдамдығы үлкен болады, себебі үйдегі 

қолданылатын қосымшалардың көбісі асимметриялы болып келеді. 

Симметриялы жоғарғы жылдамдықты қосымшаларды қажет ететін бизнес 

клиенттері үшін жоғары жылдамдықта екіжақты ақпарат алмасу үшін  

талшықты оптика немесе коаксиалды кабелдерді қолданады. Осыған 

байланысты абоненттер бар телефон байланысын қолдана алады. Тәжірібиеде 

ADSL жабдықтарын қолдана отырып, ақпаратты таратқан кезде  телефонды 

шақыруларды жасай беруге болады. 
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2.8-сурет. Абоненттік ADSL линиясы. 

 

2.9.1 ADSL концепциясы. ADSL концепциясы алғаш рет AT&T 

BellLaboratories компаниясымен және Стэндфорд университетімен ұсыныс 

жасалынды.Сол уақыттан бері компьютерлі эмуляциялардан стандартты 

жүйелерге дейін, ал кейін мультиқызметті жүйелерге дейін жетті. 

Негізгі принципі - мыс жұптары арқылы біруақытта жоғары 

жылдамдықта қолданушыға азаймалы ағынды және төмен жылдамдықта, 

телефонияға кедерсіз қолданушыдан желіге өрлеме ағынды тарату. 

 

 
 

2.9-сурет. Қолданылатын жиіліктер спектрі 
 

Жоғарғы жылдамдықты азаймалы ағында және төменгі жылдамдықты 

өрлеме ағындарында цифрлі ақпарат жіберіледі. Осыған қоса, ADSL  

технологиясы  жоғарғы жиіліктерде цифрлі ақпаратты мультиплексациялайды. 

Басқа сөзбен айтқанда, аналогты телефонияның қолданушылары ADSL 
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технологияны дақолдана береді. Бұл қызмет арнайы сплиттер көмегімен жүзеге 

асырылады. 

2.9.2 ADSL қолдану аймағы мен оның қызметтері. Ара қашықтықта 

қатынау. Үйде жұмыс істеу – қолданушы жұмыс станциясына, принтерге, 

факстарға және локалді желілерге қатынау мүмкіндігі болады. 

-Азаймалы ағын. Сапалы CATV (4 Мбит/с) видео+дауыс+ақпарат; 

-Өрлеме ағыны. Дауыс + ақпарат (64 Кбит/с). 

Видео конференциялар. Қолданушы алыстатылған видеоконференциядан 

бейнелерді алады. Бұл жағдайда видео  азаймалы ағын арқылы, ал аудио 

ақпараты өрлеме ағын жіберіледі. 

-Азаймалы ағын – төменгі сапалы видео(1.5 Мбит/с) + дауыс + графика; 

-Өрлеме ағын – дауыс + графика 

Басқа қолдану аймақтары. «Сұраныс бойынша видео». Интерактивті 

телевидение. Қолданушы алдын ала сақталған видео немесе графикаға қатынау 

мүмкіндігі болады, сонымен қатар мәзір көмегімен ақпаратты іздей алады. 

-Азаймалы ағын – сапасы VHS (1.5 Мбит/с) + жоғарғы жылдамдықты       

(6 Мбит/с); 

-Өрлеме ағын - VCR (16 Кбит/с) көмегімен алыстатылған басқару. 

«Сұраныс бойынша музыка тыңдау». Қолданушы қызмет көрсететін 

провайдер желілері арқылы музыкаға қатынайды. 

-Азаймалы ағын – Жоғары сапалы аудио (384 Кбит/с); 

-Өрлеме ағын – Алыстатылған басқару (пауза, стоп) (100 бит/с). 

  «Интерактивті ойындар». Қолданушы алыстатылған сервер арқылы басқа 

қолданушымен интерактивті ойындар ойнай алады. 

  -Азаймалы ағын – Жоғарғы сапалы видео (6  Мбит/с) + аудио;    

  -Өрлеме ағын – джойстик немесе маусқан (64 Кбит/с). 

  Жоғарыда қарастырылған барлық қосымшаларды ADSL технологиясы 

қанағаттандырады. 

2.9.3 ADSL қолдануымен туындайтын мәселелер. Телекоммуникациялық 

жүйенің параметрлері. Сурет 2.10 телекоммуникациялық жүйенің әр түрлі 

параметрлері көрсетілген. Бізге қатенің болу ықтималдығы аз болу керек, 

сонымен қатар максималды жылдамдық қажет. Бұл үшін ақпаратты тарату 

қуатын және өткізу жолағын ұлғайту керек немесе жүйені күрделіндіру керек. 

Сонымен қатар, телекоммуникациялық жүйеде бұл  параметрлерге шектеулер 

бар. Дәлірек айтқанда, өткізу жолағының еніне және қуатқа шектеулер 

салынады. Ал бізге жүйенің максималды пайдалануын қамтамасыз ету керек. 

Қолданушылардың максимал саны аз кідіріспен және интерференциядан 

қорғалған, сапалы қызмет алу керек. 
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2.10-сурет. Телекоммуникациялар жүйесінің параметрлері 

 

Ақырғы продуктіге әсер ететін теоретикалық шектері бар: 

-Найквист бойынша минималды теориялық өткізу қабілеті; 

-Шеннона-Хартли қуат теоремасы және онымен байланысты Шеннон 

шегі; 

-Мемлекетпен салынатын шектеулер, мысалы белгіленген жиіліктер 

диапазоны; 

-Технологиялық шектеулер, мысалы, күрделі компоненттер. 

Мыс жұптары арқылы таратылатын ақпаратқа әсер ететін әр түрлі 

құбылыстар: 

-Өшулігі; 

-Импульстің дисперсиясы; 

-Шағылысу; 

-Келіспеген қабылдауыш/таратқыш; 

-Кабель диаметрінің өзгеруі; 

-Шулар және интерференция; 

-Ақ шулар; 

-Радио жиіліктердегі интерференция; 

-Импульсті шулар. 

Найквист критерийлері. Найквист детекторде белгіаралық 

интерференцияны (Inter-SymbolInterference-ISI) болдырмайтын, яғни 

қабылданатын импульстің болу формаларын қарастырды. Оның дәлелдегені 

бойынша, бір секундта символдарды ISI Rs көмегінсіз   детектрлеуге қажет 

етілетін минималды  өткізу қабілеті ½ RsГц құрайды. Бұл ереже таратылу 

коэффициенттің жиіліктік характеристикасы тікбұрышты формаға ие болу 

керек, яғни Wmin = 1/2Rs болғанда орындалады. Ал егер басқа формада болса, 

онда мына түрге ие болады: 
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Wmin = ½(1+r)Rs, 

 

мұндағы r 0-ден 1-ге дейін сандар 

 

Найквисттің критерийі берілген өткізу жолағына белгілі бір секундта 

символдарды тарату жылдамдығына  шектеу енгізеді. Мысалы телефонияда 

өткізу жолағы 3 КГц. Бұл жағдайда максималды жылдамдығы бір секундта 

6000 символ немесе (Бод) 

  Шеннона – Хартли теоремасы. Бұл теоремада максималды 

жылдамдығына(бит/сек)  жету үшін сигналдың қуатын және өткізу жолағын 

ұлғайту, сонымен қатар шулардың азаюы қажет. 

 

 

 

мұндағы С – жылдамдық (бит/с),  

W – өткізу жолағы (Гц),  

SNR (дБ) – сигнал/шулардың қатынасы.  

 

Формуладан көретініміз, арнаға қосымша биттерді жіберу үшін 

сигнал/шулардың қатынасын екі еселеу қажет(SNR). Оған жету үшін пайдалы 

сигналдың қуатын еселеу керек немесе шуларды азайту қажет. 

Сурет 2.11 Шеннон теоремасы диаметрі 0,4 мм болатын мыс жұптары 

үшін қолдануы көрсетілген. Үш бөлек нүктелер ADSL жүйесінің көмегімен 

болатын жылдамдықтар. Графиктан көрінетіндей, үлкен қашықтықтар үшін 

ADSL  жүйесі теоретикалық шектеріне жақындайды. Қысқа қашықтықтар үшін 

Шеннон шегі бойынша өткізу жолағының қоры ұлғаяды. 

 

 
 

2.11-сурет. Шеннон теоремасы 
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     Берілген өткізу жолағына және сигнал/шулардың қатынасына Шеннон-

Хартли теоремасы ақпараттық жылдамдығына (бит/с) шектеуді салады. 

Жылдамдықты көбейту үшін пайдалы сигналдың деңгейін шулардың деңгейіне 

қарағанда үлкейту керек 

Сигналдың өшуі. Сурет 2.12де көрсетілгендей, мыс жұптары арқылы 

жіберілетін сигнал қабылдауыш жағынан аз амплитудамен қабылданады. 

 

 
 

2.12–сурет. Сигналдың өшуі 

 
Кабельдегі сигналдың өшуі қашықтық шектейді, яғни мыс жұпты 

регенераторсыз қолдануға болады. Мыс жұптың жиіліктік параметрлеріне 

сыртқы эффекттері әсер етеді, нәтижесінде жоғарғы жиілікті токтары 

өткізгіштің сыртқы қаптарда өтеді. Соның нәтижесінде жоғары жиіліктірде 

қатты өшу байқалады. 

 

 
 

2.13-сурет. Симметриялы кабель үшін өшудің жиілікке қатынасы 
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Импульстің дисперсиясы.[10] Бұл сұрақтың маңызды мәселесі жіберілген 

импульстің формасы келгген импульстің формасынан айырмашылығы болады. 

Сурет 2.14 ұзақтығы 2 сек болатын, кабель ұзындығы әр түрлі  өшуді есепке 

алмағанда жіберілген импульстің формасының өзгерілуін көреміз. Кабельдің 

ұзындығы өскен сайын импульс кеңейеді, бұл дисперсия деп аталады. 

 

 
 

2.14-сурет. Канал арқылы жіберілген импульстің дисперсиясы 
 

Бұл символ аралық интерференцияға әкеледі (ISI). Жиіліктік шектеулері 

бар және өшудің жиілігіне мен кідірісіне тәуелді болатын арналарда  импульсің 

дисперсиясы пайда болады. Оның есебінен детекторлеу үдерісінде қателер 

болады. Бұл әсер қысқа импульстарда қатты көрінеді, ал ол жоғарғы 

жылдамдықты жүйелерінде шектеулерге әкеледі. Адаптивті арна 

компенсаторлардың көмегімен ISI жартылай компенсациялауға болады. 

Компенсация бұл күшейтуді айтады, яғни қабылданатын сигналдың сапасына 

байланысты шектеулері болады. 

Шағылысу. Кабельдегі шағылысулар қабылдағыш/таратқыштардағы 

келіспеулер есебінен немесе кабельдің диаметрінің өзгеруінен пайда болады. 

  Ақ шулар. Ақ шулардың пайда болудың көптеген себептері бар және 

оларды толығымен басу мүмкін емес. Егер де шулардың барлық көздерін және 

итерференцияны басқанда, сонда да ақ шулар жүйенің өнімділігін шектейді. 

 

 

2.10  ISDN арқылы Интернетке шығу 

 

 

ISDN (IntegratedServiceDigitalNetwork) – стандартты телефон мыс 

жұптары арқылы сапалы цифрлі телефон байланысына және ақпарат тарату, 

сонымен қатар Интернет желісіне қатынауды ұйымдастырады. Бұл технология 

бір уақытта телефондардың, факстардың, компьютерлердің қосылуына 
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арналған, байланыс орнату уақыты 1-3 секундқа дейін алады. Қолданушыларға 

қосымша қызметтерді қосуға мүмкіндігі берілген. Мысалы: 

конференцбайланыс, номердің анықталуы және т.б. Сонымен қатар, бір 

желімен  64 Кбит/с-тан 128 Кбит дейінгі жылдамдықта ақпарат жіберу  және 

видеоконференция ұйымдастыруға мүмкіндігі бар. 

ISDN құрылу принциптері. ISDN технологиясының кең таралған екі түрі 

болады: алғашқы (Primary Rate Access - PRA) және базалы (Base Rate Access - 

BRA). Оларға сәкес интерефейстер Primary Rate Interface - PRI және Base Rate 

Interface – BRI келеді. ISDN аналогты желіден цифрлық желіге өтеді. Әрбір 

абоненттік терминалға BRI интерфейсінің цифрлық ағыны жеткізіледі. BRI 

арна структурасында 2B+D, яғни екі В (Basic channel)  арналары бар, әрқайсысы 

64 кбит/с жылдамдыққа ие. В каналдары ақпарат алмасу үшін араналған, 

мысалы мәтін, дауыс, хабар және суретті жіберуге болады. Бұл канал ашық 

болады, яғни жіберілетін ақпаратқа ешқандай шектеулері болмайды. Сонымен 

қатар, бір қызметті D арнасы (Delta channel) 16 кбит/с жылдамдығы бар, 

сигнализация жібері үшін арналған. B+B+D = 64+64+16 = 144 кбит/с. 

ISDN қыметтерін көрсету үшін, абонентте ақырға құрылғыны NTBA 

(Network Terminator for Basic Access) орнатады. Бұл құрылғы желіге екі сымды 

линиялар (U-интерфейс) арқылы қосылады. Қолданушы жағындағы NTBA 4 

сымды  шығысы болады(S-интерфейс). Бұл интерфейстерге арнайы таратқыш 

арқылы дәстүрлі телефондық желіге 8 шақты ISDN ақырқы құрылғыларын 

жалғауға болады. Стандартты төрт сымды ISDN абоненттің құрылғылары 

телефон, факсимилді аппарат, телетекст құрылғылары, маршрутизатор/мост, 

телеконференцияны өткізуге арналған құрылғылар,  ақпарат таратудың ақырғы 

құрылғылары (мыс: ISDN 2B+D платасы бар компьетер) бола алады. Қосылған 

8 құрылғылардан екеуі бір абоненттік желіде бір мезгілде жұмыс жасай береді. 

ISDN қолданушы бірден екі режимді іске асырады. Яғни, телефонмен сөлесіп, 

мәтін, графиканы жіберуге болады. Әрбір В арнасы бір бірінен тәуелсіз қолдана 

беруге болады, сондықтан бұл қызмет (2B+D) немесе ISDN деп аталады. 

Мысалы бір В арна арқылы Лондон қаласымен телефонмен сөйлесуге болады, 

ал екінші арна арқылы ақпаратты таратуға немесе қабылдауға болады. Осы 

интерфейстің түрі кең таралады. 

U интерфейсі қолданушының станциядан 5 км дейін қашықтықта болуға, 

ал PRI интерфейсі (арнайы құрылғыларды қолданбай) 180 м қашықтықта 

болуға мүмкіндік береді. Алғашқы қатынау қолданушыға 2048 Кбит/с (стандарт 

E1)   жылдамдығы болатын 30 В арналарын және бір D (30B+D) арнаны береді. 

Немесе жылдамдығы 1544 Кбит/с (солтүстік американдық стандарт Т1), 23 В 

арналарды және бір D арнаны береді. В арнасы – жылдамдығы 64Кбит/с 

әмбебап ақпараттық арна болып табылады. D арнасы–64 Кбит/с белгіленген 

немесе қосымша арна, басқару немес қызмет ақпаратары үшін қолданылады.  

Мысалы қауіп сигналын, алыстатылған басқару және т.б. 

Байланыс линиясы екі өрмелі жұп немесе екі коаксиалды кабель түрінде 

болады. Тапсырыс беруші жағынан бұл линия ISDN функциялары бар 

мекемелік  АТС (УАТС)ке кіреді, цифрлық ағынды қолданушыға қолжетімді 
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бөлек В арналарға бөледі. Үлкен көлемді ақпаратты жіберу кезінде (мысалы 

анықтама-ақпараттық жүйелерде, банк қызметтері немесе қонақ үйлердің 

қызмет жүйелерінде) байланыс линиясы тікелей үлкен ЭEM-ге немесе 

жергілікті желілердің маршрутизаторларына/мосттаырна  қосыла алады. 

ISDN BRI – өткізу қабілеті 64 Кбит/с болатын екі ақпаратты арналарды 

және бір сигнализация арнасын ұсынады сурет 2.15. Сонымен, бір телефондық 

желіде  екі әр түрлі қосылыс бір мезгілде бір бірінен тәуелсіз бола береді. 

 

 
 

2.15-сурет. ISDN BRI қосылу сұлбасы 

 

Ақпараттық В арнасы абоненттік құрылғының кез келген ақпаратты 

жіберуге мүмкіндік береді. ISDN-телефонында сөйлесу үшін бір В арнасы, ал 

екінші В арнасы 64 Кбит/с жылдамдықпен ISDN – модем арқылы ақпарат 

таратады. Өткізу жолағын үлкейту үшін екі В арналаы арқылы ақпарат 

жіберуге болады, жалпы өткізу қабілеті 128 Кбит/с болады. Сигнализация 

арнасы (D-арнасы) АТС-пен қызметтік ақпаратпен (номерді теру, станцияның 

жауабы және т.б.) алмасады. Соңғы уақытта кейбір байланыс операторлары 

жалпы жылдамдығы 144 Кбит/с болатын   D арнасы арықылы да ақапаратты 

жіберуге болатындай құрылғыларды жасауда. Синхронизация биттері өткізу 

қабілеті 16 Кбит/с болатын  бөлек арнаға белгіленген және бұл арна абоненттің 

қажеттіліктеріне берілмейді. 

ISDN BRI негізгі артықшылықтары: 

-Жылдам қосылыс; 

-Байланыстың сенімділігі мен жоғары сапалылығы; 

-Бір мезгілде Интернет желісін және телефон байланысын қолдану 

мүмкіндігі; 

-Қосымша қызметтердің үлкен спектрі (номердің анықталуы, 

конференцбайланысы, шақыруды кері бағыттау және т.б.); 
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-Уақыттың тиімділіг және үлкен өнімділігі.  

2.10.1 ISDN ұсынатын негізгі қызметтері. Абоненттің мультиплексорлы 

нөмірлері. Абоненттік қатынау бір арнасына бірнеше нөмірді беру. Бұл қызмет 

негізінде бір ғимаратта орналасқан әр түрлі ұйымдарға бір желіні алуға болады. 

Яғни, бір желіге бірнеше нөмірді тіркеуге болады (әр ұйым үшін) және оған 

бірнеше терминалдарды қосуға болады. Шақырулар кезінде сигнал  нөмірі 

тіркелген  өзінің терминалына түседі.(2.16 сурет) Егер мұндай желіде тек бір 

ғана терминалды қосса, онда ол барлық шақыруларды қабылдайды, бірақ  

звоноктың дауысына немесе тонына байланысты шақырылып отырған нөмірді 

ажыратуға болады.Ұсынылып отырған қызмет абоненттік арналардың 

жалдағанда, яғни экономикалық жағынан тиімді болады. Бос номірлердің 

сыйымдылығы немесе абонеттік қатынауды ұйымдастыруда шектеулер 

болғанда бұл қызмет тиімді болады. 

 

 

2.16-сурет. Абоненттердің мультиплексорлы нөмірлері бар ISDN жүйесі 

 

«Адрес асты» қызметі. Бұл қосымша қызмет  қолданушыға ISDN 

нөмірлерінің үстінен өзінің адрестік сыйымдылығын үлкейтуге мүмкінік 

береді(2.17 сурет). 

  

 

2.17–сурет. ISDN нөмірлерінің үстінен адресация сыйымдылығын кеңейту 
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Бұл қызмет қолданушыға бірнеше терминалдары үшін әрқайсысына 

қосымша нөмірді тіркеу (терминалдың идентификаторы ретінде болады) 

мүмкіндігін береді. Бұл қызметке тапсырыс берген абонентпен байланысу үшін  

нақты терминалдың қосымша «адрес асты» сандарды теру керек болады. Егер 

бұл қызметті пайдаланатын абонентте әрқайсысына өзінің «адрес асты» нөмірі 

берілген бірнеше цифрлық телефон және факстар болса, онда шықырып 

отырған абонент нақты телефон немесе факсқа түсе алады. Абоненттің «адрес 

асты» қызметін пайдалану кезінде құрылғының «адрес асты» нөмірі болмаса, 

онда байланыс орнатылмайды. 

«Сұраныс бойынша өткізу қабілеті». Алыстатылған қосымшалардың 

бәріне бір мезгілде бірдей тұрақты өткізу қабелеті қажет болмайды. Егер 

қолданушы  файлдық серверде орналасқан қосымшаларды қажет етпесе, 

жергілікті желілердің көбісі өткізу қабілетінің белгілі бір деңгейінде жұмыс 

жасайды. Аяқ астынан алыстатылған қолданушыға жоғарғы жылдамдықты 

өткізу қабілеті керек болды немесе керісінше, қосымша жадыға сақталғаннан 

кейін  қосымша өткізу қабілеті  қажет болмай қалды. Мұндай жағдайда өзгере 

алатын, динамикалы өткізу қабілеті бар желілі трафиктің интенсивтілігіне сай 

жауап беретін жүйе керек. ISDN желілеріндегі өткізу қабілетін үлкейтудің бір 

әдісі, ол көпшілік В арналарын жылдам виртуалды В арнасына айналдыруға 

болып табылады.Қосымша В арналарын қосуды немес өшіруді  «Сұраныс 

бойынша өткізу қабілеті» деп атайды. 

Егер бір арна жеткілікті болса, онда бір арна қолданылады. Ал егер 

интенсивті трафикті басқару керек болса, онда желілің құрылғы керек кезде 

қосымша В арналарды қосады. Нақты құрылғыға байланысты өткізу қабілетін 

64 Кбит/с қадаммен барлық диапазонында(64 Кбит/с бастап 1,544 Мбит/с дейін)  

өзгертуге болады. Яғни өткізу қабілетінің шекті мәніне дейн өзгерте алады. 

Трафиктің интенсивтілігі түскен сайын қосымша арналарды өшіруге болады. 

«Сұраныс бойынша өткізу қабілеті» байланыстың бағасын төмендетеді. 

2.10.2 ISDN ұсынатын қосымша қызметтерінің ерекшеліктері.              

Шақырылаты желінің нөмірін идентификациялау CLIP (Calling Line 

Identification Presentation) – А абонеттің терминал дисплейіне В абоненттің 

нөмірі анықталады. 

Шақырылатын желінің нөмірін идентификациялауға рұқсат бермеу CLIR 

(Calling Line Identification Restriction) – А қолданушы байланыс орнатудың 

алдында шақырылатын абонентке өз нөмірін көруге рұқсат бермейді. 

Шақырудың бағасын хабарлау AOC (Advice of Charge) – ISDN станциясы 

әрдайым абонентке шақырудың бағасы туралы хабарлайды. Қолданушы 

орнатылған байланыс кезінде байланысты ажыратпай терминалмен бірге басқа 

S0 шинасының негізінде розеткаға  өте алады.  

Күтү мүмкіндігі бар шақырулар CW (Call Waiting) – А және В абонеттері 

сөйлесіп  жатыр. Бұл мезетте В абонеттке бос В-арнасы арқылы С абоненттінен 

шақыру түседі. В абоненті А абоненттімен байланысты күту режиміне өткізеді 

де, С абоненттен шақыруды  қабылдайды. Бүгінгі күні В абоненті А және С 

абоненттермен попеременно сөйлесе береді. 
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Шақыруды  бағыттау CFU (Call Forwarding Unconditional) – В абоненті 

«шақыруды бағыттау» қызметінің көмегімен оған түсетін барлық шақыруларды 

С абонентіне бағыттай алады. В абонентке келетін барлық шақырулар 

автоматты түрде станцияда С абонентіне жіберіледі, яғни В абонентінің 

нөміріне ешұандай шақыру келмейді. 

Абонент бос болмағанда шақыруларды бағыттау CFB – А абонентке екі В 

арналары бос болмаған кезде шақырулар келеді. Яғни, В абонентке «занято» 

сигналы жіберіледі. Ұсынылып жатқан қызмет арқылы А абоненті бос 

болмаған жағдайда, оған түсетін В абонеттінің шақыруы станцияда автоматты 

түрде басқа қосымша (алдын-ала көрсетіледі) нөмірге жіберіледі. 

Жауап беремеген жағдайда шақыруды бағыттау CFNR (Call Forwarding 

No Reply) - В абоненті келетін шақыруларды автоматты түрде бағыттай алады. 

Егер белгілі бір уақыт интервалында шақыруға жауап берілмесе, онда 

шақырулар (алдын-ала көрсетілген) қосымша нөмірге жіберіледі.  

Қаскүнемдік шақыруларды идентификациялау MCID (Malicious Call 

Identification – А абонетті В абонентіне қаскүнемдік шақыруларды жасайды 

және CLIR  қызметінің көмегімен А абоненті өзінің нөмерін 

идентификациялауға тыйым салды. В абоненті байланыс аяқталағаннан кейін 

қарастырылып отырған қызметті қосса, станцияда тіркелген А абонентінің 

нөмірін біле алады.  

Абонент-абонент сигнализациясы UUS (User to User Signalling) – ISDN 

терминалдарын қоладанатын абоненттер сигнализацияға арналған D-арнасы 

арқылы шектеулі ақпаратты жібере алады. Мысалы, телефонмен сөйлескенде 

терминалдың пернетақтасындағы терілген мәтінде жібере алады. 

2.10.3 ISDN артықшылықтары, кемшіліктері мен қолдану аймақтары 
ISDN артықшылықтары: 

-Аналогты телефониямен салыстырғанда ақпаратты жоғарғы 

жылдамдықпен  екі арна арқылы жіберу; 

-Бір абоненттік желіге сегіз шақты құрылғыларды (телефон, компьютер, 

факс) қосу мүмкіндігі; 

-Видеоконференцияларды нақты уақыт мезетінде өткізу; 

-Желінің тәулік бойы тексерілуі (мониторингі). 

ISDN құрылғылары  байланыс операторларына, сонымен қатар ақырғы 

қоланушыларға үлкен артықшылықтарды ұсынады (2.2 кесте).ISDN 

технологиясының кемшіліктері: 

-Ақпарат тарату жылдамдығы шектеулі 2х64 кбит/с = 128 кбит/с; 

-Абонент станцияға тікелей қосылу қажет, максималды ұзындығы 8км, 

сымның қимасы 0,8 мм болу қажет; 

-ИКМ жүйелерінің немесе желінің кернеуі жақын орналасқанда 

кедергілер пайда болу мүмкін; 

-Желінің ақырғы NT құрылғысын желілік кернеумен 230 В қамтамасыз 

ету керек. 
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2.2-к е с т е. ISDN артықшылықтары 
ISDN сипаттамасы Қолданылуы/ Басымдылығы 

Бейімделген қолжетімділік.  ISDN-ге деген қолжетімділік әр түрлі абоненттердің 

қажеттілігі үшін – жеке тұтынушылардан бастап үлкен 

компанияларға дейін оңай бейімделеді. Бұл әр түрлі 

филиалдары бар компаниялар үшін аса маңызды 

болады, өйткені, ISDN-ге деген қолжетімділік, осы 

филиалдардың байланысқа деген мұқтаждықтарының 

өзгеруіне байланысты өсуі мүмкін. 

Негізгі стандарттар. ISDN-ың ұлттық және халықаралық стандартары 

болғандықтан, әр түрлі жабдықты жеткізушілер бір-

біріне сәйкес келетін жабдықтар мен қызметтерді қатар 

қолданады. 

Төмен бағалар. ұзақтылығына негізделген тарифтерді ұсынады. 

Арналарды жалға алғанға қарағанда, абонент ISDN 

қаншалықты ұзақ пайдаланғанына байланысты төлем 

жасайды. 

Жоғары жылдамдықтар. Аналогты желілерге қарағанда, ISDN деректерді 

табыстаудың одан да жоғары жылдамдықтарын 

ұсынады. BRA қысусыз 128 кбит/с  дейінгі 

жылдамдықты қамтамасыз етеді. Қысудың жаңа 

алгоритмі тұрақты түрде жетілдірулер енгізуіне сәйкес, 

256 кбит/с жылдамдықтан 1 Мбит/с дейінгі 

жылдамдық беру қолда бар жағдай.  Ал PRA қолданған 

жағдайда, одан да жоғары жылдамдықтарды беруге 

болады.  

Икемділігі. ISDN қазір Тапсырушының талабы бойынша, В-

каналдарды қосу арқылы алаптың қажетті кеңдігін 

қамтамасыз ете алады. 

Жоғары сапасы. Абоненттен абоненке сөйлесулер мен деректерді 

цифрлы түрде жіберу. Сөйлесулер, деректер, бейне 

және видеоны тұтынушының терминалымен кодтап, 

оны цифрлық түрде, қатесіз, толықтай цифрлы желі 

бойынша цифрлы түрде жіберуге болады. 

Дамыған сигнализация. D-арнасы арқылы жасалған жылдам сигнализация, тек 

қысқа мерзімде ғана жасалынған қосылулардың 

сигнализациясына кепілдік береді. 

Желімен алмасу арқылы тұтынушының алатын әр 

түрлі ақпараттары, қызмет сапасын арттырады және де 

қосымшалардың кең спектрінің болуына мүмкіндік 

береді. D арнасы бойынша деректер де берілуі мүмкін. 
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3 Есептеу бөлімі 

 
 

3.1 Үшарналы тракттың дайын болу коэффициентін және бас 

тартусыз жұмыс істеу ықтималдығын анықтау 

 

 

Хабарды тарату үшарналы тракт бойынша жүргізіледі. Есептеуді орындау 

үшін керекті бастапқы мәліметтер: 

-әрбір арналардағы  профилактикалық жұмыстар жылына Тпр=100 сағат; 
-мәлімет тарату аппаратурасына бас тару атқарылымы Т0АМТ= 100 сағат; 
-арналарға Ток =10 сағат; 
-арнаны қалпына келтіру уақыты Тқк=0,5 сағат [4]; 
-tр=10 сағат жұмыс ұзақтығы. 
Үшарналы тракттың дайын болу коэффициентін және бас тартусыз 

жұмыс істеу ықтималдығын анықтау. Үшінші профилактикаға жіберу кезінде 

барлық екі немесе үш арналарның түзетілу жағдайын қарастырайық.  

Үшарналы тракттың дайын болу коэффициенті  

 

КД = КДЗ(1-РПР)+КД2РПР (3.1) 

 

мұндағы КД3=1-(1-КД1)
3
;  

КД2=1-(1-КД1)
2
;  

РПР
 

=3ТПР/8760 – хабар тарату арналарының бірі профилактикада 

орналасқанының ықтималдылығы;  

8760 – бір жыл ішіндегі хабар тарату трактысының жұмыс істеу 

уақыты,сағат.  

 

Т01=T0АМТТо.к/(T0АМТ+То.к)=100 10/(100+10)=9,1  

 

9,1 сағат кезіндегі бір арнаның дайын болу коэффициенті 

 

КД1=Т01 /(Т01 +Тқк1)=9,1/(9,1+0,5) 0,9 

 

Онда тракттың дайын болу коэффициенті  

 

КД=[1-(1-0,9)
3
](1- 

     

    
)+[1-(1-0,9)

2
] 

     

    
0,996 

 

Бас тартусыз жұмыс жүйесінің ықтималдылығының есептелуіне көшейік:  

 

ТB.С=ТҚК/m=0.5/3=1/6 cағат; 
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ТО.С.=
         

       
=

         

       
=166сағат; 

 

Рс(tр)=е
-tp/Tо.с

=е
-0,06

=0,94. 

 

3.1.1 Жалпы және жеке резервтеуді қолдану кезіндегі бас тартусыз жұмыс 

ықтималдылығын анықтау. 

 Хабар тарату жүйесі Рс(tр)=0,995 бірдей ықтималдылығы бар төрт 

тізбектей қосылған құрылғыладан құралған болсын.  

 

Жалпы резервтеуді қолдану кезінде 

 

Ржал(tp)=1-∏       
 
         

    [    
 (  )]

 
 (3.2) 

 

Жеке резервтеу кезінде 

 

     (  )  ∏            

 

   

                  
            

 

 

3.2 Дестені тарату жүйесіндегі  қолдану коэффициентін есептеу 
Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

 

Rт.ж  - дің Rк.ж жүйесінің өткізу қасиетіне қатынасы ретінде анықталады: 
Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

жк

жт

колд
R

R
K

.

.  
(3.3) 

Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

Кколд  жүйесі 0< Кколд < 1 шартына сәйкес келеді – жүйенің өткізгіштік 

қасиетінің қолданылатын математикалық бөлігі, Кколд  бірге жақын болған сайын,  

хабардың  күтілу  реті  соғұрлым  үлкен болады. 

n–хабар үшін концентратордағы Т келу хабарының уақыты. Буферлі 

жадыдағы хабар, Rк.ж кбит/с өткізгіштік қасиеті бар шығыс арнамен қызмет 

көрсетіледі. 
Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

T=tқызм+toж= кызм

колд

колд

жк

t
K

K

R

L
*

1. 
  

(3.4) 

Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

Мұндағы 
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,*
1

tож кызм

колд

колд t
K

K


  

(3.5) 

tқызм= 
кR

L
 

(3.6) 

 

мұндағы L – хабардың орташа уақыты, Қысқы жолдың ұзындығын табу 

L=50 бит.  

 

Бастапқы мәндер: Rк.ж=25 Кбит/с,  Rт.ж=12 Кбит/с. Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

.48,0
25

12
колдK  

 

0 < Кколд < 1 шарты сақталады.  tқызм және toж табамыз:  Қысқы жолдың ұзындығын табу 

Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

tқызм = 2
25

10*50 3




с, 

Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

8,12*
48,01

48,0
t ож 


 с. 

Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

Осыдан хабардың келу уақыты. 
Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

Т = 2+ 1,8 = 3,8 с. 
Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

Rк.ж= 2048 Кбит/с, Rт.ж= 12 Кбит/с кезінде 
Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

,005,0
2048

12
колдK  

Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

          tқызм = 02,0
2048

10*50 3




с, 

Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

005,102,0*
005,01

005,0
t ож 


 с, 

Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

T = 0,02 + 1,005 = 1,025 с. 
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3.3 Дестелер ретін өңдеу алгоритмі 
Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 
Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

Дестелерді тарату күре жолының техникалық мүмкіншіліктерін 

анықтайтын негізгі параметрлер санына  келесілер жатады: Қысқы жолдың ұзындығын табу 

m – кіріс маршрутизаторлармен байланыс орнатқан абоненттер саны; 

Rт.ж –  терминалдың тарату жылдамдығы, кбит/с; 

Rк.ж – маршрутизаторлар арасындағы күре жолдың өткізгіштік қасиеті, 

кбит/с; 

Lақп – дестенің ақпараттық бөлігінің ұзындығы, бит; 

Lқызм – дестенің қызметтік биттері, бит. 
Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

Дестені тарату уақыты аналог бойынша анықталады:  
Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

tқызм = μ = 
жк

кызмакп

R

LL

.


 

(3.7) 

Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

Кешігуге деген талаптар транзиттер саны, байланыс линиясының 

сыйымдылығы, десте өлшемі сияқты бірнеше анықтаушы параметрлерден 

тәуелді. 
Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

 Rк.ж= 25 кбит/с, Lақп = 60000 бит, Lқызм = 250 бит, Rт.ж = 12 кбит/с: 
Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

tқызм = 41,2
10*25

25060000
3




мс. 

Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

Нақты жүйе үшін қолдану коэффициенті: 
Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

.48,0
25

12
колдK  

Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

  Rк.ж = 2048 кбит/с,  Lақп = 60000 бит, Lқызм = 250 бит, Rт.ж = 12 кбит/с  кезінде 

дестеге қызмет көрсету уақыты: 
Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

tқызм = 29
10*048,2

25060000
3



 с, 

Қысқы жолдың ұзындығын табу 
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.005,0
2048

12
колдK  

Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 
Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

3.4 Дестені тарату кезіндегі орташа уақытты бағалау  
Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 
Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

Сөз дестесінің кешігу уақыты бос емес жүйеде төмендегі формуламен 

суреттеледі: 
Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 
Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

,*
1

2
75,0

)( 
колд

колд

К

К

Tm




  

 

(3.8) 

Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

мұндағы Кколд – қолдану коэффициенті;  

μ – тарату уақыты. 
Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

Дестеге қызмет көрсету уақытындағы тарату уақыты тұрақты өлшем 

болып табылады және былай анықталады: 
Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

,
.жк

кызмакп
кызм

R

LL
t


   

 

(3.9) 

Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

мұндағы Lақп – дестенің ақпаратты бөлігінің ұзындығы, бит;  

Lқызм – дестенің қызметтік биттері, бит;  

Rк.ж – маршрутизаторлар арасындағы күре жолдың өткізгіштік қасиеті, 

кбит/с. 
Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

Қарастырылып отырған байланыс жүйе үшін қолдану коэффициенті 

байланыс арналарының параметрлерінің функциясы ретінде жазылады:  
Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

,1
22 .

.

.
























 


акп

кызм

жк

жт

жк

жиберу

кызмакп

колд
L

L

R

mR

R

t

LL
m

К  

 

 

(3.10) 

Қысқы жолдың ұзындығын табу 
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мұндағы tтар – тарату уақыты; 

Rт.ж – терминалдан берілетін мәліметтердің таралу жылдамдығы, бит/с; 

 m – кіріс маршрутизаторлармен байланыс орнатқан абоненттер саны. 
Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

(3.9) орнына қоя отыра  (3.10) және (3.11) сәйкес параметрлерінен 

алатынымыз: 
Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

,

*
22

1

*
44

75,0

*
2

)(

.

.

.

.

.

.

.

.

.

кызм

жк

жт

жк

жт
акп

кызм

жк

жт

жк

жт
акп

жк

кызмакп

L
R

mR

R

mR
L

L
R

mR

R

mR
L

R

LL
Tm


























  

 

 

(3.11) 

Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

Осыдан түрлендіріп аламыз: 
Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 
Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

,

*
2

1

*
22

75,0*

)( .

кызмакп

кызмакп

жк

кызмакп

Lk
k

L

L
kk

L
R

LL

Tm
























 

 

 

(3.12) 

Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

мұндағы 0 < k < 1; k = 0,175.  
Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

Кколд = k * (1 + А) (3.13) 

 

Мұндағы 
Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

А = 
жк

жт

R

R

.

.
 

 

(3.14) 

Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

Rк.ж = 25 кбит/с,  Lакп = 60000 бит,  Lкызм = 250 бит,  Rт.ж = 12кбит/с. 
Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

.751,1

250*175,0
2

175,0
1*60000

250*
2

175,0

2

175,0
75,0*60000*

10*25

25060000

)(
3

























Tm  

Қысқы жолдың ұзындығын табу 
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Rк.ж = 2048 кбит/с, Lақп =60000 бит, Lқызм = 250 бит, Rт.ж = 12 кбит/с. 
Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 
Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

3.5 Талшықты оптиканың негізгі сипаттамаларын есептеу 
Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 
Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

Талшықты оптика кабельдеріне қысқаша сипаттама беру: ТО 

кабельдерінің келесі үш топқа бөлінеді: 

-Қалааралық ТО; 

-Қалалық ТО; 

-Ғимаратты ОТ- объекттің, ұшақ бортының ақпараттық жүйесінде және 

кеме ішіндегі ақпаратты таратуға арналған. Мысалы, видеотелефония, кабельді 

теледидардың ішкі желісі және т.б. 

«Хан Шатыр» орталығында кабельдің КС-FITH-П-(1-12)-G.657А түрі 

болады.[23] Бұл бірмодалы кабельдің түрі ITU-T G.657 стандартына сәкес 

келеді, бірмодалы, аса иілгіш болып келеді. Тиксотропты гельмен толтырылған 

полимерлі трубканың ішінде 6-12 дейін оптикалы талшықтары бар. Бұл 

кабельді өрт қауіпсідігі бойынша лайықты ғимараттарда, ойын сауықтарда 

қолдануға болады. Кабельдің негізгі техникалық параметрлері  Кесте 3.1 

көрсетілген. 
  

3.1-к е с т е. Кабельдің техникалық параматрлері: 

 

Бірмодалы ОТ салыстырмалы сыну көрсеткіш диаграммасы мен 

кабельдің жалпы көрінісі сурет 3.1-де көрсетілген.  

 

Атауы Өлшемі 

1. Сыртқы қабаттың диаметрі 125 мкм ± 0,7 мкм 

2. Өзекшенің диаметрі 9-10мкм 

3. Толқынның критикалық ұзындығы <1250нм 

4. Өшулугі 0,2-0,25 дБ/км 

5.  Модалы дисперсиясы <0,2 пс/нм –км 

6. Толқын ұзындығы 1310 нм 
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3.1-сурет. Бірмодалы кабельдің құрылымы 

 

3.5.1 Талшықты жарық жолдың апертурасын есептеу. Талшықты жарық 

жолдың ең маңызды жалпылама параметрі – аппертура болып табылады. 

Апертура – бұл ішкі толық шағылысу шарты орындалатын, талшықты 

жарық жолға енетін жарық конусының құрамаларының бірі мен оптикалық 

өзекше  арасындағы бұрыш. Апертураның мәнінен жарықжолға енгізілген 

сәулеленудің әсері, сонымен қатар микробүгілістер, импульстің дисперсиясы 

және таратылатын модтар саны тәуелді болады. Оптикалық  кабельдің  

сипаттамаларына сүйене отырып,  NA есептейміз. Оптикалық талшығы 

кварцтан жасалғаннан кейін, өзекшенің сыну көрсеткіші = 1,465,  ал 

қаптаманың сыну көрсеткіші 1,45-ке тең болады. [24] 

Көрсеткіштердің салыстырмалы сыну айрмасын табамыз: 

     
    

      
  (3.15) 

Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

мұндағы  n1  - өзекшенің сыну көрсеткіші  

n2- қаптаманың сыну көрсеткіші  

 

              
          

     
       

Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

NA=2*W (3.16) 

 

                     √           
Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

3.5.3 Нормалаған жиілікті есептеу. Талшықты жарық жолдың 

жалпыланған маңызды параметрі оның қаситеттерін бағалауға тиімді-оның 

нормаланған жиілігі болып табылады.[18] 
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V =dNA/ (3.17) 
Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

мұндағы d –өзекшесінің радиусы  
Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

               
   

         
           

Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

20  (2,6 / Vc c)a (3.18) 

 

мұндағы  - толқынның жұмыс ұзындығы, нм  

c – толқынның критикалық ұзындығы, бұдан жоғарғы жарық жолда тек қана 

негізгі мода таралады. 

Vc- нормаланған критикалық жиілік Vc=2,405 
Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

20 (2,61310/2,4051250)9=10мкм. 
Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

Бұл ОТ 10мкм дейінгі диаметрмен алуға болатынын білдіреді. Жарық  жолда 

орталардың бөліну шекарасы қаптама – өзекшеде мөлдір айна екенін ескере отырып онда 

оптикалық бұрыштың шағылуы ғана емес, сонымен қатар оның қаптамаға енуі жүзеге 

асады. Энергияның қаптамаға өтуі мен қоршаған ортаға таралуын болдырмау үшін толық 

ішкі шағылу мен апертура шарттарын орындау керек. 

Жоғарғы тығыздықты ортадан тығыздығы кем ортаға өткенде, яғни n1> n2 

кезінде, белгілі бір бұрышта толық толқын шығарылып, басқа ортаға өтпейді. 

Орта шекарасынан барлық энергияның шағылу бұрышы-толық ішкі шағылу 

бұрышы деп аталады.  

 

11

22

1

2sin
em

em

n

n




  
(3.19) 

мұндағы m және е – сәйкесінше өзекшешің және қаптаманың магниттік 

және диэлектрлік өтімділігі. 
Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

wp<B  болғанда,  сынған сәуле өзекше – қаптама шекарасының бойымен өтіп, 

қоршаған ортаға таралмайды. wp>B болғанда, өзекшеге түскен энергия, толығымен 

шағылып, жарық жолымен таралады. Қысқы жолдың ұзындығын табу 

Сәуле толқын шағылу бұрышынан кем бұрышпен түскенде, яғни wp<B, 

энергия қаптамаға енеді, қоршаған ортаға таралады және жарық жолымен 

тасымалдау тиімсіз болады. Қысқы жолдың ұзындығын табу 

Толық ішкі шағылу режимі, жарық жолдың кірісіндегі жарықтың  енуін 

қамтамасыз етеді. Жарық жол тек қана жарықты өткізеді, ол a  бұрышында 

шоғырланған B толық ішкі шағылысу бұрышы. Қысқы жолдың ұзындығын табу 

Ішкі толық шағылысу бұрышы мен сәуленің түсу апертуралық бұрыштарының 
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арасында өзара байланыс бар. B  бұрышы неғұрлым үлкен болса, a талшық 

апертурасы соғұрлым аз болады. Өзекше-қаптама шекарасына түсетін wр бұрышы 

ішкі толық шағылысу B  бұрышынан үлкен болып, B мен 90 градустық арасында 

болуы тиіс, ал жарықжол енетін сәуле wр бұрышы а (w<в) апертуралық бұрышына 

сәйкес болуы керек. 

Ішкі толық шағылысу шарты орындалатын с критикалық бұрышты табайық:   
Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 




















 4,319.0

465.1

45.1
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22

1

2 рад
n
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c  

Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 
Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

3.6 Ақпараттық дестенің оптималды ұзындығы 
Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 
Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

P дестелердің пайда болу ықтималдылығының нәтижесінен алынған әсер 

ету бағасын есептейміз: 
Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

р(τi = 1) = р (3.20) 
Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

Бұл жағдайда мына қатынасты ескерген жөн: 
Қысқы жолдың ұзындығын табу 
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(3.21) 

Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

Кешігудің сомалық орташа кешігуі келесі түрде беріледі: 
Қысқы жолдың ұзындығын табу 
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(3.22) 

Қысқы жолдың ұзындығын табу 

  

Ұқсaстық бойынша Lд.орт aқпараттық дестенің ортақ ұзындығын келесі 

теңдеуден табамыз:  
Қысқы жолдың ұзындығын табу 
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(3.23) 

Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

Қажетті түрлендірулерді орындап, табамыз: 
Қысқы жолдың ұзындығын табу 
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                 (3.24) 

 

Түрлендіруден кейін: 
Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

aL
2
 + bLакп +c = 0 (3.25) 

Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

Мәндерді орнына қойып, осыны аламыз: 
Қысқы жолдың ұзындығын табу 
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(3.26) 

Қысқы жолдың ұзындығын табу 
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(3.27) 

Қысқы жолдың ұзындығын табу 
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(3.28) 

Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

Олай болатын болса, ізделініп отырған  шешім мына түрде болады: 
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(3.29) 

Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

Мәндерді орнына қоямыз, ықтималдылық  р = 0,015.  
Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

Rк.ж = 25кбит/с, Lакп = 60000 бит, Lкызм = 250 бит, Rт.ж = 12 кбит/с, m = 15, 

 

    ;575,3a b = 6,196; c = 1,575; Lд.орт = 1,501 байт. 
Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

Rк.ж=2048 кбит/с, Lакп=60000 бит, Lкызм=250 бит, Rт.ж=12 кбит/с,    Lд.орт=1,501 

байт. 

MathCad бағдарламасының көмегімен ақпараттық дестенің оптималды 

ұзындығын есептеу листингі В қосымшасында көрсетілген. 
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3.7 Ең қысқа жолды табу 
Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 
Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

Алгоритмнің формалды суреттелуі. Ең алдымен кейбір анықтамаларды 

енгізейік.  

А түйіні үшін маршруттар топологиясы 3.2-суретте келтірілген.  

 

 
 

3.2–сурет. А түйіні үшін маршруттар топологиясы 
Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

Тапсырманың шешу алгоритмін қадамдардың жиынтығы ретінде 

көрсетуге болады. Алгоритмнің жүзеге асырылуы  3.2-кестеде  көрсетілген. 
Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

0 Қадам. Бастапқы ақпаратты енгізу: 

 Lij = || lij ||мм – граф төбелері арасындағы матрица қашықтықтары; 

 S = || Sjм ||м – әрбір j төбесінен маршрутизаторға дейінгі қашықтық; 

 С – жолдың құны.   

 

1 Қадам. В = {Bj} көпшілік элементін есептеу: 
Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

Bj = 








10

jn
 + l 

 

(3.30) 

Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

мұндағы: j = l,2,…M. 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.2–к е с т е. Алгоритмнің жүзеге асырылуы 
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 Көптік А түйінінің басқа түйіндермен байланысының 

метрикасы 

 N түйін B C D E F G H I J 

0 A 3 - 9 - - - - - - 

1 A,B (3) 4 9 7 - 10 - - - 

2 A,B,C 3 (4) 6 6 10 10 8 - 14 

3 A,B,C,D 3 4 (6) 6 10 10 8 9 14 

4 A,B,C,D,E 3 4 6 (6) 10 10 8 9 14 

5 A,B,C,D,E,F 3 4 6 6 10 10 (8) 9 14 

6 A,B,C,D,E,F,G 3 4 6 6 10 10 8 9 14 

7 A,B,C,D,E,F,G,H 3 4 6 6 (10) 10 8 9 14 

8 A,B,C,D,E,F,G,H,I 3 4 6 6 10 (10) 8 9 10 

9 A0,B,C,D,E,F,G,H,I,J 3 4 6 6 10 10 8 9 14 

 

2 Қадам. Маршрутизаторлардан шығатын жолдар санын есептеу : 
Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

P = 







100

jn
 + l 

(3.31) 

Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

3 Қадам. Жолдың ұзындығын есептеу: 
Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

Dj
P
 = Lij * B = ||Σlij *Вj||м., (3.32) 

Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

4 Қадам. Жолдың құнын есептеу: 
Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

Cп = C*D (3.33) 
Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

5 Қадам. Ең қысқа жолын есептеу: 
Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

min{C}=R (3.34) 
Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

Ең қысқа жолды құрайтын және құнның ең аз мәніне сәйкес келетін Yorrr 

төбесін анықтау: 

 

N = (n1 = 17, n2 = 54, n3 = 1, n4 = 35, n5 = 29, n6 = 38, n7 = 106). 
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Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

S = (580, 540, 500, 540, 580, 580, 540); 

С = 0,20  
Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

1 Қадам. В = {Bj} көпшілік элементін есептеу: 

 

B1 = 
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B2 = 
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B7 = 
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2 Қадам. Маршрутизаторлардан шығатын линиялар санын есептеу: 

 

P =







 

100

200300300150150300200
 + l = 16. 

 

3 Қадам. Жолдардың ұзындығын есептеу: 

 

D1 = 0*20 + 40*30 + 80*15 + 40*15 + 80*30 + 80*30 + 117*20 = 8960; 

 

D2 = 40*20 + 0*30 + 40*15+ 80*15 + 117*30 + 117*30 + 80*20 = 11250; 

 

D3 = 80*20 + 40*30 + 0*15+ 40*15 + 80*30 + 80*30 + 40*20 = 9150; 
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D4 = 40*20 + 80*30 + 40* 15+ 0* 15 + 40*30 + 40*30 + 80*20 = 7815; 

 

D5 = 80*20 + 117*30 + 80*15+ 40*15 + 0*30 + 80*30 +117*20 = 11980; 

 

D6 = 80*20 + 117*30 + 80*15+ 40*15 + 80*30 + 0*30 + 40*20 = 10140; 

 

D7 = 117*20 + 80*30 + 40*15+ 80*15 + 117*30 + 40*30 + 0*20 = 11270. 

 

 
 

3.3-сурет. Жолдардың ұзындығын есептеу 

 

4 Қадам. Жолдың құнын есептеу: 

 

С1 = 0,2* D1 = 0,2*8960 = 1172; 

 

С2 = 0,2* D2 = 0,2*11250 = 2250; 

 

С3 = 0,2* D3 = 0,2*9150 = 1830; 

 

С4 = 0,2* D4 = 0,2*7815 = 1563; 

 

С5 = 0,2* D5 = 0,2*11980 = 2396; 

 

С6 = 0,2* D6 = 0,2*10140 = 2028; 

 

С7 = 0,2* D7 = 0,2*11270 = 2254. 
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3.4-сурет. Жолдардың құнын есептеу 

 

5 Қадам. Ең қысқа жолды есептеу: 

 

Fj = Cmin (3.35) 

 

Мәндерді орнына қоя отырып, алатынымыз: 

 

F1 = 1172; 

F2 = 2250; 

F3=1830; 

F4 = 1563; 

F5 = 2396; 

F6 = 2028; 

F7 = 2254. 

 

R = min { F,, F2, F3, F4, F5, F6, F7} = F4 = 1172. 

 

Yопт = 1. 
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3.5–сурет. Ең қысқы жолды  есептеу 

 

 

3.8 Сөзді таратудағы кідірісті есептеу 

 

 

Хабарлардың келіп түсуі уақыт бойынша тәртіпке келтірілген. Егер үлкен хабар 

болып шықса, бағдарлама кезекті хабарды тарату үшін аса жоғары 

басымдықтағы бағдарламаны таңдайды. Таратылу үшін таңдап алынған 

хабардың таратылу үшін арнаны барлық уақытқа бірден қамтиды.[11] Егер 

жүйеге N келіп түссе, жай ағындағы хабарлардың үнемділіктегі λ1,..., λ N, 

хабардың әрбір түрдегі таратылуының орташа ұзақтығына сәйкес τ1,..., τ N –ға 

тең, және екінші басталу сәті τ
(2)

1,..., τ
(2)

 N , онда орташа уақыт tK хабарды күту 

кезегі, К басымдыққа иегер, қатынасымен анықталады: Қысқы жолдың ұзындығын табу 

Қысқы жолдың ұзындығын табу 
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(3.36) 

Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

Ондағы  

 


1211

...



ККR  (3.37) 

 


ккR  ...

21
 (3.38) 

 

 tк =   
с096,0

044,1

1,0

6,074,1

1.0

4,0113,012

02,05
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Орташа шаршыдағы хабардың таратылу уақытының ауытқуына 

қатынастылығын аламыз: Қысқы жолдың ұзындығын табу 
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iii
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(3.39) 

 

мұндағы к = 1, 2, …, N. 
Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

tк = 
 

  
с002,0

044,1

025,0

4,0113,012

21105,0 23




 

. 

Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

Сөзді таратқандағы хабардың кідіруіндегі берілген алгоритмдер Ә 

қосымшада көрсетілген. Қысқы жолдың ұзындығын табу 

3.8.1 Жалпы кідірістің есептелуі. Нәтижелік кідіріс )( Tm  кезектегі 

кідірістен )(Tm  (күту уақыты мен қызмет көрсету уақыты), дестелеу 

кідірісінен к  және сөздік кодерлердегі алгоритмдік кідірістен орнатылады. 
Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

к = (Lақп + Lқызм)/Rқолд (3.40) 
Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

к = (60*10
3
 +250) / 12 *10

3   
= 5,02 

  

m(T) = m(T) + к+ кодер = m(T) + (Lақп + Lқызм)|Rқолд +  кодер (3.41) 

 

m(T) =   1,776 + 5,02 + 5  =  11,79 

 

3.3–сурет. Төменгі жылдамдықты кодерлердегі типтік алгоритмдік 

кідірістердің мәні 

Rк, Кбит/с 5,6 8 16 24 32 48 64 

кодер, мс 35 15 5 2 0 0 0 

 

Кідіріс дисперсиясы санау ағынында сигналды қайта өңдеу кезінде 

өткізулер шығуының ықтималдығын анықтайтын болғандықтан, тарату 

кезіндегі дестелер кідірісінің орналасу сипаттамасының талдауы негізгі 

назарды көрсетеді.  Қысқы жолдың ұзындығын табу 

Мәнді ұзын «құйрығы» бар үлестірулер қолайсыз болып келеді, 

өйткені бұл жағдайда берілген тарату сапасын алу мақсатымен қысқа 

уақытты қайта іске қосулар кезінен желімен басқаруға көп шығындар қажет 

болады. Сөзді дестемен тарату кідірісті үлестіруші ұзын «құйрықтардың» 

пайда болуына сезімтал, өйткені бұл жағдайда дестелердің түсіру 
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ықтималдығы артады. Егер желі сәтті жобаланбаса (мысалы, көп түйінде – 

бағыттауыштар және сонымен қатар, оларды байланыстыратын жолдар), 

онда қолайсыз болатын, дестені тарату кезінде бірнеше секундке дейін 

кідіріс артуы мүмкін. Қысқы жолдың ұзындығын табу 

Жоғары айтылған есебімен дестелік тарату кезіндегі жалпы кідірісті 

келесі түрде анықтаймыз: Қысқы жолдың ұзындығын табу 
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3.9 ADSL технологиясының өткізу қабілетін есептеу 

 

 

Әдетте трафиктің сипаттамасы абоненттердің типтік профильдері арқылы 

беріледі. Өзінің жергілікті желісі бар ең ірі қолданушыларға 1- ші профиль 

бекітіледі. CBR қызметінің класы, желіге ақпарат жіберу жылдамдығы 1 

Мбит/с кем емес, ал желіден келетін ақпараттың жылдамдығы 8 Мбит/с. 

Орташа жергілікті желілері бар қолданушыларға  2-ші профиль бекітіледі. 

Қызмет класы UBR+, желіге тұрақты тарату жылдамдығы 256 Кбит/с төмен 

емес, ал желіден тұрақты қабылдау жылдамдығы 512 Кбит/с төмен емес 

болады. Сонымен максималды ақпарат жіберу жылдамдығы 512 Кбит/с және 

қабылдау 1024 Кбит/с болады. 

Жеке қолданушыларға 3-ші профиль бекітіледі. UBR+ қызмет класы, 

желіге тұрақты тарату жылдамдығы 128 Кбит/с төмен емес, ал желіден тұрақты 

қабылдау жылдамдығы төмен 256 Кбит/с емес болады. Максималды ақпарат 

тарату жылдамдығы 256 Кбит/с және қабылдау 512 Кбит/с болады. 

Қолданушылардың типтерін ADSL модемнің моделі анықтайды. Осыған сәйкес 

желіде 80 PC-NIC модем (жеке қолданушылар),  80 Home модем (кіші 

ЖЖелілер) және 4  PRO модемі (ірі ЖЖелілер) орнатылады. Яғни, PRO 

модемін қолданушыларға 1- ші профиль, Home модемі 2-ші профиль,  PC-NIC 

модемдерді қолданушыларға 3- ші профиль бекітіледі. 

Абоненттік жылдамдықтаының қосындысы мен желідегі 

өткізуқабілетінің қатынастарын есептеу. CBR класының барлық абоненттерінің 

максималды жылдамдықтарының  қосындысы және UBR+ класының барлық 

абоненттерінің минималды тұрақты жылдамдықтарының қосындысы STM-1 

өткізу қабілетінен аспауы керек. 

 

 CBR + UBRminKпайд STM-1 (3.43) 
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мұндағы Kпайд – тарату ортада рұқсат етілетін пайдалану коэффициенті, 

ол 0,95-ке тең болады. 

155,52 * 0,95 = 149,76 Мбит/с. 

 

UBR+ класының барлық абоненттерінің максималды тұрақты 

жылдамдықтарының қосындысы ақпарат жіберу жүйесінің өткізу қабілетінен 

аспау керек. Бұл жылдамдық абоннетің қандай ақпаратты желі арқылы 

жіберетініне байланысты. 

 

 UBR max<= Kubr * B (3.44) 

 

мұндағы Kubr – өткізу қабілетінің шамадан тыс жүкті болғандағы 

коэффициенті( Kubr = 400%); 

B – өткізу қабілеті.  

 

«Хан Шатыр» СОО орнатылған  1 ASAM мультиплексоры үшін өткізу 

қабілетін есептейміз. Мультиплексорға 14 PC-NIC модем (3–ші профиль), 13  

STHome модем (2–ші профиль) және 1 STPro модемі (1–профиль) қосылған. 

Сонымен азаймалы ағындағы бұл мультиплексордың NT– интерфейсінде 

тұрақты жылдамдықтардың қосындысы STPro бір модемі үшін 

 

1x 8 Мбит/с=8Мбит/с; 

 

13 STHome модемдері үшін:  

  

13х512=6,656 Мбит/с; 

 

14 STPC-NIC модемдері үшін: 

 

14x 256 = 3,584 Мбит/с; 

 

Жалпы кепілденетін жылдамдық : 

 

3,584 +8+6,656 =18,240 Мбит/с. 

 

Қорыта келе, кепілденген жылдамдықтардың қосындысы желідегі өткізу 

қабілетінің шамасынан аз: 

 

18,240 <149,76х 0,95 = 142,272 Мбит/с. 

 

UBR+ класының барлық абоненттерінің максималды тұрақсыз 

жылдамдықтарының қосындысын есептейміз: 

 

13 STHome модемдері үшін:  
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13x1,024 = 13,312 Мбит/с; 

 

14 STPC-NIC модемдері үшін: 

 

14x512 = 7,168 Мбит/с; 

 

Максималды жылдамдықтарының қосындысы мынаған тең болады: 

 

13,312+7,168 = 20,480 Мбит/с. 

 

Сонымен, кепілденбеген ақпарат жіберуге қалған өткізу қабілетін 

есептейміз 

 

142,272 – 18,240 = 124,032 Мбит/с 

 

Осыдан қалған өткізу жолағы UBR+ кепілденбеген трафикке қажетті 

болатын максималды жылдамдықтарының қосындысынан үлкен екнін көреміз. 

Сонымен желідегі орнатылған барлық модемдері үшін азаймалы ағындағы 

кепілденген жылдамдықтардың қосындысы 

 

4 STPro модемдері үшін: 

 

8х4 =32 Мбит/с 

 

80 STHome модемдері үшін: 

 

80 х 512=40,960 Мбит/с 

 

80 STPC-NIC модемдері үшін: 

 

80x 256 = 20,480 Мбит/с 

 

Жалпы кепілденетген жылдамдық 

 

32+40,960+20,480 = 93,440 Мбит/с. 

 

Қорыта келе, кепілденген жылдамдықтардың қосындысы желідегі өткізу 

қабілетінің шамасынан аз: 

 

93,440  <149,76х 0,95 = 142,272 Мбит/с. 

  

UBR+ класының барлық абоненттерінің максималды тұрақсыз 

жылдамдықтарының қосындысын есептейміз: 
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80 STHome модемдері үшін: 

 

80x1,024 = 81,92 Мбит/с; 

 

80 STPC-NIC модемдері үшін: 

 

80x512 = 40,960 Мбит/с; 

 

Жалпы максималды жылдамдықтардың қосындысы 

 

81,92+40,960 = 122,880 Мбит/с. 

 

Сонымен, кепілденбеген ақпарат жіберуге қалған өткізу қабілетін 

есептейміз 

 

142,272 –93,440 = 48,832 Мбит/с. 

 

Шамадан тыс жүк болғандағы коэффициентті ескере отырып 

 

48,832 х 4 = 195,328 Мбит/с >122,880 Мбит/с. 

 

Осыдан,  UBR+ максималды жылдамдықтарының қосындысы желідегі 

өткізу қабілетінің шамасынан аспайтыны көреміз. Есептеулер нәтижесінде 

таңдалған желінің құрылымы дұрыстығын көреміз. 
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4 Тіршілік қауіпсіздігі 

 

 

4.1 Еңбек жағдайының талдауы 

 

 

Дипломдық жоба Астана қаласында жүзеге асырылады.Бүкіл зал 

аппараттық және операторлық залдарға бөлінеді. Синхронизация  жүйелерінің 

құрылғысын алдын алу жылына бір реттен кем болмауды талап етеді және 

операторлық зал сәуле шығарушы құрылғыдан қорғалған. Барлық өндірістік 

зияндылықтарды - жылу бөлулерді, ылғал бөлулерді, өндірістік шаңды және 

т.б.басу үшін үлкен ауа алмасу есебі бойынша  бөлме үшін қажетті ауа алмасу 

есебін жасау керек. Осы әдіспен санитарлық нормалар белгіленбеген 

өнеркәсіптік бөлмелер, ауа алмасу еселікті бөлмелер үшін ауа алмасуды 

анықтайды. Қысқы жолдың ұзындығын табу 

Желіде ашық стандарттармен сәйкесінше орындалған және әртүрлі 

технологиялар мен құрылғылардың қолданылуымен кез – келген тарату 

ақпаратының түрі болады. Бүкіл зал аппараттық және операторлық залдарға 

бөлінеді. Бұл бөлменің өлшемдері : Қысқы жолдың ұзындығын табу 

-ұзындығы L=10; 

-ені В = 8 м; 

-биіктігі Н = 4 м; 

-ауданы 80 м
2
;  

 

 
 

1- есік; 2 – терезе; 3 – қабырға; 

4 – маршрутизатор; 5-коммутатор,6 – үстел;7-компьтерлер 

 

4.1–сурет. Бөлме жоспары 
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Бөлменің төбесі жарық, қабырғалары ашық түсті және терезелеріне еш 

нәрсе ілінбеген. Көрермендік жұмыс разряды-III. Нормаланған жарықтылық     

300 лк. Операторлық зал қауіпсіздігі төмен бөлмелерге жатады, себебі: жоғары 

қауіпсіздікті тудыратындай ешқандай белгілері көрсетілмеген. Ол белгілерге 

дымқылдық, токөткізуші шаң, токөткізуші едендер, жоғарғы температура 

жатады. Қысқы жолдың ұзындығын табу 

Синхронизация  жүйелерінің құрылғысын алдын алу жылына бір реттен 

кем болмауды талап етеді және операторлық зал сәуле шығарушы құрылғыдан 

қорғалған. Құрылғымен екі программист және бір инженер жұмыс істейді. 

Жұмыс кестесі қалыпты күніне 8 сағатты құрайды, сонымен қатар жыл 

сайынғы жалақысы сақталған еңбектік демалыстары  бар. Қысқы жолдың ұзындығын табу 

Сурет 4.1–де көрсетілгендей аппараттық залды қауіпсіздігі жоғары 

бөлмелерге жатқызуға болады, себебі: оған тән бір белгі бар, ол адамның 

біруақытта жермен қосылған металл конструкциялы ғимаратқа, технологиялық 

аппараттар мен механизмдерге жанасу мүмкіндігін айтады Қысқы жолдың ұзындығын табу 

Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 
Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 
4.2 Операторлық бөлмедегі ауа алмасу процесі 

Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 
Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

 Бөлмедегі ауаны бөліктеп немесе  толық  алмастыру  ауа  алмастыру деп 

аталады. Егер  бір сағат барысында  ауа алмасу  бөлме  көлемімен  өрнектелсе, 

онда мұндай алмасу дерексіз  саны ауа  алмасудың еселігі  деп аталады. 

Бөлмеге ауа баптау жүйесімен  өңделетін  және  енгізілетін  сыртқы ауа  саны  

жылу мен  суықтың  шығынына үлкен әсер етеді. Сондықтан  мүмкін  болатын  

жерде  энергияны  үнемдеу  үшін  сырт  ауаның өңделу  санын  бір адамға 

берілетін  санитарлық  норма  бойынша  келетін  саннан кем болмауы керек 

және  ол шығарылатын  ауа санына  және бөлмедегі  басы  артық  қысымға  сай 

келуі дұрыс  болады. Температура Δt ауытқуы  бөлменің биіктігіне , оған 

берілетін  ауаның  тәсіліне және  таралуына байланысты  таңдалады.[7] Егер 

бөлмеге  берілетін ауа  температурасы  бөлме ішіндегі  ауадан  төмен болса,  

онда Δt температуралардың  үлкен айырымында желдеткіштен суық ауа 

соққаны білінеді. Сондықтан тәжірибеде  қоғамдық  мекемелер үшін Δt 

температураларының айырымы шектеледі. Егер желдеткіш жолдары  еденнен 

3м биіктікте болса, онда Δt= 2ºС, егер 3м жоғары  болса, онда температура  

айырымы есебі  1-1,5ºС болады. Ауаны жұмыс зонасына беруде  өндірістік 

бөлмелер үшін Δt- 3ºС шегінде  қабылданады, ал ауаны  төбесі биік бөлмеде 4м 

жоғары ауа беруде сәйкесті Δt температурасы арттылуы мүмкін. Егер бөлмеде 

жергілікті  сорғылар болса, онда ауа алмасу есебінде шығарылатын  ауа санын 

ескереді. Егер қоршаулардың  ішкі беттерінде  ауа шықтануы  мүмкін  

болатындықтан , алынған  ауа параметрлері  жол бергісіз  болса, онда оларды 

келетін ауа көлемін  арттыру  жолымен, оның басқа  параметрлерін  алумен 
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немесе  бөлменің  жоғарғы  зонасын  жылыту  жүйесін жобалаумен  өзгертуге 

болады.Өндірістік шаңмен күресу үшін  ауаны  жергілікті  сорғылармен 

ұйымдастыру тиімдірек болады.Бұл жағдайда  қажетті  ауа алмасу  біруақытта  

жұмыс  істейтін барлық сорғылардан шығарылатын ауа санымен және сырттан 

келетін таза ауамен есептеледі. Осылайша есептелген  ауаның жеткіліктігі  осы 

бөлмеде  бөлінетін  басқа  зияндыларды, мысалы, зиянды бу, газ жұтылуымен 

тексерілуі қажет. Қысқы жолдың ұзындығын табу 

Өндірістік бөлмелерде технологиялық  процеске байланысты  барлық  

бөлме бойынша өндірістік шаң бөлінеді және оның көлемі елеусіз  болады. Бұл 

жағдайда ауа алмасу ең аз нормалық еселікпен алынады. Қысқы жолдың ұзындығын табу 

Барлық өндірістік зияндылықтарды - жылу бөлулерді, ылғал бөлулерді, 

өндірістік шаңды және т.б.басу үшін үлкен ауа  алмасу  есебі  бойынша  бөлме  

үшін  қажетті  ауа алмасу есебін жасау керек. Осы әдіспен  санитарлық 

нормалар белгіленбеген  өнеркәсіптік бөлмелер, ауа алмасу  еселікті бөлмелер 

үшін ауа алмасуды анықтайды. Қысқы жолдың ұзындығын табу 

4.2.1 Операторлық бөлмедегі желдету процесі. Желдету (лат.Ventilati - 

желдету) тұрғынжай, қоғамдық және өндірістік ғимараттарды гигиеналық  

талаптарға  сай келетін ауамен қамтамасыз ету. Қысқы жолдың ұзындығын табу 

Жалпы түрде желдету  процесі бөлмеден  ластанған  ауаны шығару  және 

оны  таза ауамен  ауыстыру  болып табылады. [13]Бөлмелердегі  ауа алмасу  

қоршаулардың тығыз  емес жерлерінен ғимараттардың  ішкі және сыртқы 

қысымдарының  айырымына байланысты  табиғи желдету  нәтижесінде  ауа 

алмасу  жүреді. Табиғи ауа алмасу екі  процестен тұрады: ауаның бөлмеге өтуі, 

бұл инфильтрация деп аталады, ал ауаның сыртқа шығуы , бұл эксфильтрация 

деп аталады. Қысқы жолдың ұзындығын табу 

Табиғи ауа алмасу  әдетте  көлемі  бойынша  үлкен емес және кездейсоқ 

факторларға  байланысты (ішкі және сыртқы температура  айырымы, жел 

бағыты). Сондықтан ол ұйымдастырылмаған деп аталады. Ұйымдастырылған 

ауа алмасу  арнаулы  желдеткішпен  орындалады. Желдеткіш жүйесіндегі  

ауаның  жел және  тарту күштерінің  әсерінен орын ауыстыруы  табиғи желдету  

есебінде  белгіленеді, бұл жағдай ашық терезе, желкөз арқылы жүреді.Бұл 

орайда  бөлмеге  ауа  ішкі  және сыртқы  қысым айырымы  есебінен  келеді 

(сыртқы ауа көлемі  үлкен, іштегі-аз). Қысқы жолдың ұзындығын табу 

Ауа қозғалысын тудырушы  болып табылатын желдету  жүйесі  

механикалық (жасанды желдеткіш) деп аталады.Желдеткіштер  былай  

бөлінеді: сыртқы ауаны  бөлмеге айдайтын және ішкі ауаны  бөлмеден сыртқа 

тарататын және айдайтын-тарататын жүйелер,бұлар  бөлмеге ауаны беруді 

және шығаруды ұйымдастырады. Қысқы жолдың ұзындығын табу 

Ауаның берілу және шығарылуы орнына байланысты желдету  келесідей  

бөлінеді: жергілікті- ластанған ауа ластанған жерден  тікелей  шығарылады 

және  жалпы алмасу-ауаның  ластанған  орнына  қарамай  бар ауа 

желдетіледі;аралас желдету – жергілікті  және  жалпы  алмасу бірдей 

қолданылады. Қысқы жолдың ұзындығын табу 
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Барлық жасанды жүйелерде ауаның қозғалысын арнаулы  ауа үрлегіш  

машина-желдеткіштер атқарады, олар жүйеде  статикалық  және жылдамдық 

қысымын жасайды. Қысқы жолдың ұзындығын табу 

Желдеткіштер айналу бағытына қарай  оң айналу (желдеткіш доңғалағы 

жетегі  жағынан  қарағанда сағат тілі  бағытында айналады) немесе сол айналу 

(сағат тіліне қарсы бағытта айналады).Әрекет ету  ұстанымына  орай 

желдеткіштер  центртепкіш  және осьтік  болып  жіктеледі.Орталықтепкіштерге  

желдеткіштерде  роторға  қатысы бойынша  ауа радиалды  ағады, ал осьтіктерде 

–ауа  ротордың осі бойымен  ағады. Осьтік  желдеткіштің бір түрі электрлі-

пропеллерлік желдеткіш, бұл  көбіне тұрмыста  қолданылады, үлкен  кедергісіз 

ауаны  алмастырады. Қысқы жолдың ұзындығын табу 

Бөлмедегі ауаның  сапасы  жылуылғал  күйімен, газ құрамымен , иондық 

режімімен және ластанумен анықталады. Тұрғын үй  және қоғамдық 

ғимараттарда  ауаның  ластану көздері негізінен  адамдар , тұрмыстық 

аспаптар, артық жылу, шаң, тұрмыстық  газдың толық  жанбаған  бөліктері 

болып табылады.Ауаның химиялық  құрамы  адамдар ұзақ уақыт  бөлмеде 

болғанда өзгереді. Демалғанда  ауада  21℅ жуық  оттегі  және 0,03℅ 

көмірқышқыл  газы, ал өкпеден ауа шығарғанда  оттегі 16℅ дейн азаяды, ал 

көмірқышқыл газы 4,5℅ дейін артады. Соның нәтижесінде  желдетілмеген 

бөлмеде  оттгегі  азайып , көмірқышқыл  біршама  артады.Осымен қатар  бір 

уақытта  антроптоксиндер (аммиак, күкірттісутегі, ұшпа майлы қышқылдар) 

бөлінеді және температура  мен ауа ылғалдылығы  артады. Қысқы жолдың ұзындығын табу 

Бөлменің қажетті ауа алмасуын анықтауда  әдетте бір адамның қанша  

көмірқышқыл  газын  бөлетіні  есепке  алынады. Ересек  адам қалыпты 

жағдайда 22,6л/саг, 12 жасқа дейінгі  бала -12 л/саг көмірқышқыл газын бөледі. 

Өнеркәсібі аз тұрғылықты  жерлерде  ауадағы  көмірқышқылының  мөлшері 

0,04℅,ал ірі қалаларда  0,05℅ құрайды.Тұрғын үйлер мен қоғамдық  

бөлмелердегі  ауада  көмірқышқыл  газының шоғырлануы 0,1℅ аспауы керек. 

Келетін ауа ағынының  көлемі қолданыстағы  нормалар бойынша  20-40м
3
/сағ  

шегінде болуы керек,физиологиялық –гигиениялық  зерттеулер  жабық  

бөлмелерге  жасанды  желдету арқылы  берілетін  ауаның  бір адамға 

шаққандағы  нормасы 80-100м
3
/сағ болу керектігін  анықтады. Сонымен қатар 

бөлмедегі  ауаның жеткіліктілігі  сырттан  келтірілетін  ауаның көлемімен  ғана 

емес  ауа алмасудың  еселік  есебіне  де  байланысты. Мұнда бөлменің 

кубатурасына  қатысты  бір сағатта  берілетін  ауа қатысы  есепке 

алынады.Кестеде келтірілген  желдету  нормалары  негізінен  жасанды  

желдетуге  есептелген.Өнеркәсіптік желдету  табиғи  және  жасанды болуы 

мүмкін. Өнеркәсіп ғимараттарының табиғи  желдетілуі  аз энергиялық  

шығынмен  және ол елеулі  жылуартықтығы  бар цехтарда  қолданылады.Жазда  

сыртқы ауа еденнен  0,3 м-ден 1,8 м-дейінгі деңгейдегі ашық  терезелер, ашық 

қабырға  ойықтары  арқылы  цехқа келеді.Соның нәтижесінде  зиянды ауа  

бөлшектері  сыртқа шығарылады.Қыста  сырттан  келетін  салқын  ауаның  

жұмыс істеушілерге  салқын  тигізбеуі  үшін , ашық ойықтарды  еденнің  4м 

деңгейінде ашады.Егер  жылудың артық  шығымы аз болса  және  ғимарат 
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көлемі үлкен болса,онда желдеткіштерді  пайдаланады немесе  дефлекторлар 

қолданылады.Механикалық желдетуде  ауа тарту  және  келтіру  жүйелері  

пайдаланылады.Ауаны зиянды  шығарылымдар  беретін  орын  көздерінен  

тікелей  сорғыштар  арқылы  ауаны  тазарту  қолайлы болады. 
Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 
Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

4.3 Ауа алмасу жүйесін есептеу 
Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 
Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

Қондырғы орнатылатын жайда жылдың жылу кезіндегі, келесі жылу бөлу 

көздерін ескеретін: операторладың, күн радиациясының, жасанды 

жарықтандырудың, коммутация қондырғыларының бөлетін айқын жылу 

мөлшерін анықтаймыз. Қысқы жолдың ұзындығын табу 

Күннен бөлінетін жылу әйнектің түріне байланысты 90%-ға дейін бөлме 

ортасымен жұтылады, қалған бөлігі шағылысады. Жылулық жүктеме 

шағылысудың максималды деңгейінде  максималды мәнге жетеді. 

Шағылысудың екпінділігі мекеннің ендігіне, жыл уақытына және тәулік 

уақытына тәуелді болады. Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

4.1–к е с т е. Сыртқы ауаның есептеу параметрлері 

 

Кесте 4.1-те көрсетілгендей жылулық жүктеме шағылысудың 

максималды деңгейінде  максималды мәнге жетеді. Шағылысудың екпінділігі 

мекеннің ендігіне, жыл уақытына және тәулік уақытына тәуелді болады. Күн 

шағылысуынан бөлінетін жылу (радиация) мынадай формуламен анықталады: 
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сым  

баро

- 

метр

і 

Жыл  

мез- 

гілі 

    А параметрдері Б параметрлері Темпера

-тура- 

ның 

орта 

тәуілік-

тік 

амплиту

-дасы 
о
С 

Тем

-пе-

ра-

тур

а 
 

о
С 

Мен-

шікті 

эн-

таль. 

кДж/

кг 

Жел 

жылд

. м/c 

Тем

-пе-

ра-

тур

а 
 

о
С 

Мен-

шікті 

эн-

таль. 

кДж/

кг 

Жел 

жыл

-

дам. 

м/c 

Аста

на 

   48    950 Жыл

ы 

Суық 

25,1 

-20 

46,5 

-18,8 

1 

6,5 

31 

-32 

51,9 

-31,8 

1 

5,8 

13,3 

- 

Ескерту: А параметрі жылы жыл мезгілінде: шілденің орта айлық 

температурасы және меншікті энтальпиясы.  

                Б параметрі суық жыл мезгілінде: ең суық бескүндіктердің орташа 

температурасы және оларға сәйкес энтальпиясы.   
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мұндағы 
111 , qq - тікелей және жайылған күн радиацияларының     

жылулық ағыны, Вт/ м
3
; 

111

, OO FF - тікелей күн радиациясымен сәулеленетін және сәулеленбейтін 

жарық жерінің ауданы, м
2
; 

ҚК .  - жылу өткізгіш коэффициенті. 
Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

4 . 2 –к е с т е. Күннен  қорғайтын құрылғылардың жылу өткізу 

коэффициенті 

Күннен қорғағыш құрылғы ҚК .  

Сыртқы:  

- жұқа перделер 0,15 

- қалың перделер 0,2 

- жалюздер 0,15 

Ішкі:  

- жұқа перделер 0,4 

- қалың перделер 0,8 
Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

Кесте 4.2–те көрсетілгендей күннен қорғағыш құрылғылары :сыртқы 

және ішкіден құралады. Терезенің артық көлеңкелеуші заттарның болмағаны 

кезіндегі күн сәулелерінің терезеден өтетін периоды үшін ;1

OO FF  .011 OF  
Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

Qp= q
1 
∙Fo ∙ ҚК .  = (qтік.+ qжайыл) ∙ K1 ∙ 

c
K2 ∙ К . ∙ n ∙ H o∙ Bo  =(352+94)  ∙ 0,75 ∙ 0,9 

∙ 0,15 ∙ 3 ∙ 4 ∙ 8 = 4335,12 Вт 
Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

Күн сәулесі терезеден өтпейтін период үшін ;01 OF .011 OF  
Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

Qp = q
11

∙Fo∙ ҚК .  = qжайыл∙K1
Т
∙K2∙ ҚК . ∙n∙Ho∙Bo=94∙1,75∙0,9∙0,15∙3∙4∙8=2131,92 

Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

мұндағы qтік, qжайыл – тікелей және жайылған радияциялардың жылулық 

ағындары, Вт/ м
2
.  

F0= n∙Ho∙Bo – жарық жерінің аууданы, м
2 

(n – терезелер саны, биіктік Ho 

және ені Bo ). 

K1 – көлеңкеленген терезелердің коэффициенті 

K2 – кірленген терезелердің коэффициенті 
Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 
Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 
Қысқы жолдың ұзындығын табу 
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 4.3-к е с т е. Вертикалды терезеден тура (Т) және жайылған (Ж)  

радияциялардан келетін шілдедегі жылуы 

Геогр. 

енін 

есептеу 

Нағыз күнді уақыт Жарты күнге дейінгі әйнектену 

Жарты 

күнге 

дейін 

Жарты 

күннен 

кейін 

Солт. ОШ Оңт ОБ 

Жарты күннен кейінгі әйнектену 

Солт. ОБ Оңт ОШ 

   Т Ж Т Ж Т Ж Т Ж 

48 

5-6 18-19 93 45 95 45 - 27 - 26 

6-7 17-18 35 69 237 87 - 55 - 43 

7-8 16-17 - 74 363 109 3 73 - 53 

8-9 15-16 - 70 427 112 80 81 - 60 

9-10 14-15 - 64 419 107 186 86 7 65 

Кесте 4.3 –да көрсетілгендей географиялық енін, нағыз күнді уақытын 

есептелінді. 
Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

4.4–к е с т е . Жарық кіретін жерлердің көлеңкеленуін ескеретін 

коэффициент К1 

Жарық ойығының 

толуы 

Кірленбеген 

ауа 

Ендіктердегі кірленген ауа, Сол. 

Ендік (
о
СЕ) 

44-68 44-68 

Күн түсетін 

ойық К1
күн

 
Көлеңке ойық К1

көл 

Шыны блоктар мен 

шыны профильдер 
1 0,7 0,75 1,6 1,75 

Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

Кесте 4.4 –де көрсетілгендей жарық ойығының толуы және шыны 

блоктар мен шыны профильдер анықталды. 
Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

4.5–к е с т е. Вертикал әйнектену үшін 80-90
0 
әйнектің кірленуін ескеретін 

коэффициент К2 

Әйнектің кірлену дәрежесі К2
 

Орташа мөлшерде (5-10 мг/м
3
) 0,9 

Қысқы жолдың ұзындығын табу 
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Кесте 4.5 –де көрсетілгендей әйнектің кірленуінің дәрежесінің орташа 

мөлшерде мәні көрсетілген. Шамдардан түсетін жылу  формуламен 

анықталады: Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

Qосв=η*Nосв =0,6*100=60 Вт     
Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

мұндағы η- электр энергиясының  жылуға айналу коэффициенті; 

  Nосв шамдардың берілген қуаты;  

 Қыздыру шамын пайдаланғанда  η=0,42- 0,97;  

Люминисцентік шамдар η=0,5-0,6.  
Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

Жарық жүктемесі берілген болуы қажет.Жақсы жарықталған  бөлмелер 

үшін  алдын ала есептеулер  алуға болады Nосв=50-100 Вт 

 Ауа алмасуды  есептеу барысында  бөлме және  өндірістік зиянды 

заттардың түрлерін қарастырамыз: 

-бөлмеде  жылу бөлу – артық жылу шығару; 

-бөлмеде жылу және ылғалды бөлу- артық жылу және ылғалдар; 

-бөлмеде газды және шаңды бөлу- зиянды заттар саны және шаңдар; 

Барлық вентиляция жүйесінің негізгі есебінде жақындалған әдіс жатады, 

өндірістік вентиляцияға әсер ететін коэффициент көмегі арқылы түрлі 

факторларды ескереді. Есеп формуласына неғұрлым коэффициент берсе, 

соғұрлым факторларды ескереді және нақты қорытынды береді. Қысқы жолдың ұзындығын табу 

Артық жылудың бар болуы кезінде ауаның мөлшері, яғни кеңседен жою 

қажеттілігін 4.1 формуласымен анықталады. 
Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

ââ

èçá

tC

Q
L


  

 

(4.1) 

Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

мұндағы: Св– құрғақ ауаның жылусыйымдылығы, (0,24 ккал/кг ); 

t=tшығ-tкір- бөлмеден шығатын және келіп түсетін ауаның айырымы,С; 

γb=1,20 кг/м3 – ауаның меншікті массасы; 

Qи – кеңседегі артық жылулар, ккал/сағ,  
Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

Qи=Qоб+Qосв+Qл+Qр-Qотд (4.2) 
Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

мұндағы: Qоб - өндірістік құрылғымен бөлінетін жылу, ккал/сағ; 

Qосв - бөлменің жасанды жарықтылық жүйесінен бөлінетін жылу, 

ккал/сағ; 

Qл – кеңседе қызмет ететін адамдардан бөлінетін жылу, ккал/мағ;  

Qр – кеңсеге күн арқылы түсетін жылу, ккал/сағ; 

Qотд - жасанды жылутаратқышпен жылу беру, ккал/сағ; 
Қысқы жолдың ұзындығын табу 
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Qоб - өндірістік құрылғыдан бөлінетін жылуды мына формуладан көруге 

болады (4.3)формулада: 
Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

Qоб=860*Роб*n (4.3) 
Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

мұндағы 860 – 1 кВт/сағ жылулық эквиваленті; 

Роб – құрылғының қолданатын қуаты, кВт/сағ (Роб= 12 кВт/сағ); 

n- бөлмеге өтетін жылу мөлшері, оны n= 0,95 деп аламыз 
Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

Qоб=860*12*0,95=9804 ккал/сағ  
Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

Жарықтандырғыш құрылғылардан бөлінетін жылу (4.4)формулада, 
Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

Qосв= 860  Росв* α  * β * cosφ (4.4) 
Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

мұндағы Росв – жарықтандырғыш құрылғының қуаты (Росв= 1,28 кВт); 

α – электрлік энергияның жылулыққа айналуындағы ПӘК (қыздыру 

шамы үшін 0,1- 0,2); 

β – бөлмедегі аппаратура жұмысының біркелкілігінің ПӘК- і (егер барлық 

аппаратура жұмыс істесе  β=1); 

cosφ = 0,7 – 0,8 коэффициент 
Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

Qосв= 860*1,28*0,2*1*0,8= 176,128 ккал/сағ 
Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

Адамдармен бөлініп алынған жылуды анықтайық: 
Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

Qл = Кл × (q - qисп) (4.5) 

 

         мұндағы Кл – жұмысшылардың саны; 

(q - qисп) – айқын жылу, ккал/с; 

q – жұмыс категориясының мәліметтері кезіндегі бір адамға шығатын 

жылу бөлгіш, ккал/с; 
Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

Qл = 3×(125 - 50)=225 ккал/с; 
Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

Күн радияциясымен еңгізілетін жылуды анықтайық: 
Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

Qр = m×F×qост×К (4.6) 



81 

 

 

мұндағы m – кеңседегі терезенің саны; 

F – бір терезенің ауданы, м 
2
; 

qост – күн радиациясы, яғни шыныланған бет арқылы ауданы 1 м 
2
, ккал/с 

болатын жылу мөлшері; 

К – шынымен екі есе қапталған, терезенің түзету коэффициенті; 

К=0.6 
Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

Qр = 3×2,75×128×0,6=634  ккал/с 
Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

Қысқы мезгіл үшін Qр =0 деп аламыз. 
Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

Qух =  * S * (tвн – tн) /  (4.7) 

 

мұндағы λ=1 Вт/м *С
0
 -  қабырғаның жылу өткізгіштігі;\ 

S= 8*10=80 м
2
 – бөлменің ауданы; 

tвн – бөлменің ішкі температурасы : жазда 26  С
0
,  қыста  20  С

0
; 

tн – ауадан тыс температура : жазда 21 С
0
,  қыста – 15  С

0
; 

 =  0,8  м – қабырғаның қалыңдығы. 

Қысқы және жазғы кезеңдегі температураны пайдалана отырып Qух 

формуласын анықтаймыз. 
Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

Жазғы кезең үшін : Qух = 0 
Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

Қысқы кезең үшін : Qух = 1 * 80 * (20 – (– 15)) / 0,8 = 3500 Вт. 
Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

Qизб  формуласына сәйкес жазғы кезең үшін: 
Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 
Qизб = Qоб + Qосв + Qл + Qр  

Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

 Qизб = 9804+176,128+225+634 = 10839,128 Вт;  
Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

 Қысқы кезең үшін :    Qизб = Qоб + Qосв + Qл – Qух  
Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

 Qизб = 9804+176,128+225-3500 = 6705,128 Вт. 
Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

Осыдан, бөлмедегі жойылатын қажетті ауа саны: 
Қысқы жолдың ұзындығын табу 
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Q
L

ухнвн

изб

λ


  
 

(4.8) 

 

Жазда:  
Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

2,7527
1.20*21)(26*0.24

10839,128
Lλ 


 м

3
/ с 

Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

Қыста:  
Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

2,665
1.20*15))((20*0.24

6705,128
Lλ 


 м

3
/с 

Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

Желдеткіш жүйесі сұранылатын ауа алмасу қысқалығын қамтамасыз етуі 

қажет. Ауа алмасу қысқалығы n- 1 сағатта бөлмеге келіп түсетін ауа санының, 

бөлме көлеміне Vп (аппараттық залда стандарт В- 320 м
3
) қатынасын айтады. 

Осыдан қорытындылағанда, ауа алмасуының қысқалығын табамыз (4.9): 
Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

К = Lв/Vп, (4.9) 
Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

мұндағы Lв - бөлмеге келіп түсетін, ауа саны, м
3
/сағ; 

  Vп – бөлме көлемі, м
3
; 

Мәндерді орнына қойғанда, алатынымыз жазда:  
Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

К =7527,2/320=23,52м
3 
/с 

Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

Қыста:  
Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

К=665,2/320=2,078 м
3 
/с 
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4.2-сурет. Ц4-70 №3 ортадан тепкіш желдеткіш 

 

Сурет 4.2–де көрсетілгендей жүргізілген есептеулер нәтижесінде 

құрылғының орналасу жайында, Ц4-70 №3 ортадан тепкіш желдеткішін 

қолданмыз. Қолданылып отырған желдеткіш құрылғының жайына ауа 

алмасуды толығыменен қамтамассыздандырады. Температураны автоматты 

түрде ұстап тұратын, ылғалды, ауаның қозғалыс жылдамдығын және тазалығын 

санитарлы гигиеналық шартын қанағаттандырады.[8] Желдеткіштер, әдетте  

атмосферадан  бөлмеге  ауаның орнын ауыстырады, сол бөлмедегі  қысым 

сондай-ақ болады. Бұл жерден біз ауа алмасудың қысқалығын табу арқылы, біз 

үшін тиімді ПӘК-нің 0,8 нүктесінде желдеткіштің  1м
3
/сағатта қанша рет 

айналатынын көреміз.Сурет 4.3-те көрсетілген. Қысқы жолдың ұзындығын табу 

-жазғы кезең үшін – 1600 рет; 

-қысқы кезең үшін – 1330 рет;    
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4.3-сурет. Желдеткіштің орналасуы 

 

Сурет 4.3-те көрсетілгендей қолданылып отырған желдеткіш құрылғының 

жайына ауа алмасуды толығыменен қамтамассыздандырады. Температураны 

автоматты түрде ұстап тұратын, ылғалды, ауаның қозғалыс жылдамдығын және 

тазалығын санитарлы гигиеналық шартын қанағаттандырады. 

 

 

4.4 Қоршаған ортаны қорғау 

 

 

Атмосфера ауасының ластануы қоршаған ортаға әсер ететін, халықтың 

денсаулығына теріс ықпал жасайтын жетекші алғы шарттардың бірі болып 

қалып отыр. Атмосфера ауасына жылу энергиясы және мұнай-газ секторы, тау-

кен өндіру және тау-кен өңдеу салалары, қара және түсті металлургия 

кәсіпорындары барыша теріс ықпал етуде.Автомобиль көлігінің ауаны ластауы 

көлемі соғырлым қауіпті бола түсуде, бұл республика аумағында автокөлік 

құралдары санының мейлінше өсуіне негіздеуде. Осы проблема жалпы қалалық 

барлық шығарындыға қарағанда ауа бассейінінің ластануына автокөлік үлесі 

60% және одан артыққа жететін ірі қалалар үшін аса өзекті. Негізгі себебі 

тазартылмаған айдындарға немесе жеткіліксіз тазартылған ағын суды жіберу 

болып табылатын жер үсті суларының ластануы, қоқыстану және сарқылу 

процесі жалғасуда. Халықтың сапалы ауыз суға қол жеткізу проблемасы 
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бұрынғысынша өзекті болуда.Экологиялық басым бағыттардың бірі өндіріс пен 

тұтыну қалдықтарын өңдеу болып қалып отыр. Елде 100 млн.тоннадан аса 

қатты тұрмыстық қалдықтар (бұдан әрі –ҚТҚ), 22,3 млрд. тоннадан аса 

өндірістік қалдықтар жиналған, оның 12 млрд. астамы техногендік минералдық 

түзілімдер. Экологиялық тепе-теңдікті тұрақтандыру мәселелерінде қоршаған 

ортаны қорғау саласындағы қызметтің негізгі векторы мемлекеттік 

экологиялық сараптама рәсімін орындау, қоршаған ортаны қорғау саласындағы 

лицензиялау, қоршаған ортаға эмиссияға рұқсат беру арқылы экологиялық 

реттеу болып табылады. Халықаралық тәжірибеге сәйкес мемлекеттік табиғат 

қорғауды бақылау жүйесінің жұмысы Қазақстан Республикасының 

экологиялық заңнаманы қатаң сақтаумен қорытылатын түпкілікті нәтижеге, 

қоршаған ортаға теріс ықпал етуін төмендету жөніндегі іс-шараларды іске 

асыруға, қолданылатын санкцияларды орындауға бағытталады. 

Қоршаған ортаны қорғау турлы заңнаманы жетілдіру мақсатында 

Қазақстан Республикасында 2007 жылы Қазақстан Республикасы Экологиялық 

кодексі қабылданды. Қысқы жолдың ұзындығын табу 

Мемлекет басшысы Н.Ә.Назарбаев халықаралық қауымдастық тарапынан 

қолдау көрсетумен аяқталған бірқатар халықаралық экологиялық бастамаларды 

ұсынған болатын. 2010 жылы Астана қаласында Қоршаған ортаны қорғау және 

Азия-Тынық мұхиты өңірі 62 елінің тұрақты дамуы бойынша алтыншы 

конвенция өтті, 2011 жылы Солтүстік Америка, Еуропа, Кавказ және Орталық 

Азия елдерін қоса алғанда, Еуропа өңірінің 56 елі «Еуропаға арналған қоршаған 

орта» атты жетінші конвенцияны өткізу туралы бастама халықаралық қолдау 

тапты. Қысқы жолдың ұзындығын табу 

Сондай-ақ халықаралық және өңірлік ынтымақтастықты бекіту үшін 

халықаралық экологиялық конвенция бойынша Қазақстан Республикасының 

міндеттемелерін іске асыру шегінде Министрлік Біріккен Ұлттар 

Ұйымдарының даму бағдарламасымен (бұдан әрі – БҰҰДБ) бірлесе іске 

асырылатын және жоспарланатын бірлескен жобалардың мониторингі жүзеге 

асырылады. Жоспарланатын кезеңде бірлескен БҰҰДБ жобаларымен 

энергиялық тиімді инфроқұрылымды құру, Қазақстан Республикасының 

стратегиялық жобасына «жасыл даму» тетігін енгізу және Қазақстандағы 

тұрақты органикалық ластаушыларды (бұдан әрі – ТОЛ) жою басым бағыттар 

болып табылады. 

4.4.1 Адамдардың жаппай болуы объектілері үшін өрт қауіпсіздігі 

шаралары жайлы ескерту. Адамдың аса маңызды тіршілік қажеттілігі өмір және 

денсаулық қауіпсіздігін  қамтамасыз етуі. 

Барлық объектер нақты қалыптарға сәйкес істеп тұрған алғашқы өрт 

сөндіру құралдарымен, өртке қарсы қызметті шақырту үшін байланыс 

құралдарымен және өртке қарсы автоматикамен қамтамасыз етілуі керек. 

Барлық мекемелерде телефондар жанында мемлекеттік өртке қарсы қызметті 

шақырту үшін «101» телефон нөмірі көрсетілген белгілер ілінуі керек. 

Құрылыстар мен ғимараттарда өрт пайда болу жағдайларында адамдарды 

эвакуациялау пландары құрылып, көрінетін жерлерде ілінуі керек, адамдарды 
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өрт жайлы хабарлар ету жүйесі қарастырылуы керек. Адамдарды өрт жайлы 

хабарлар етудің техникалық құралдары талап етілмейтін ғимараттарда объект 

басқарушысы адамдарды өрт жайлы хабарлар ету тәртібін белгілеп, жауапты 

адамдарды белгілеу керек. Дауыс зарайтқыштар дыбысты реттеушісіз болу 

керек және торға ажыратқыш құралдарсыз қосылады. Жүйелілерді пайдалану 

тәртібі оларды пайдалану нұсқауларында анықталу керек, соларды іс жүйесіне 

келтіреді.  

Пайдалану жоспары адамдардың өрттің пайда болу жағдайына 

эвакуациялау жерлерін анықтау керек. Электрэнергиясын өшіру жағдайына 

қызмет ететін қызметшілерді электр фонарьлары болу керек. Фонарьлар саны 

нысан ерекшеліктері, кезекші қызметшінің болуы (егер апаттың 

жарықтандыруы ескертілмесе) басшымен анықталынады. 

Өртке қарсы суқұбыры торлары дұрыс жағдайда болу керек және өрттің 

сөндіру мұқтаждықтарына судың қалыптар бойынша керек шығынын 

қамтамасыз ету керек. Олардың жұмысқа жарамдылығын тексеру жылына екі 

реттен кем емес болу керек (көктемде және күзде). Өрт гидранттары дұрыс 

жағдайда болу керек, ал қысқы уақытта жылытулы керек және қар мен мұздан 

тазартылады. 

Мейрамханаларда, мотельдерде, кемпингтерде, жатаханаларда қазақ және 

орыс тілдерінде өрт қауіпсіздігі ережелері бар ескертулер болу керек. Шетел 

азаматтары тұрған кезде өрт қауіпсіздігі шаралары туралы ескертулер бірнеше 

тілдерде орындалуы керек. Тұру үшін барлық келушілер олармен қол қою 

арқылы танысулары керек. Нөмірлерде өрттің пайда болу жағдайына 

адамдардың эвакуациялаудың жоспарлары ілінуі керек. Мейрамханалар, 

мотельдер, кемпингтер мен жатаханалардың нөмірлерінде қыздыратын 

құралдарды пайдалану рұқсат етілмейді (қыздырғыштар, электршәйнектер, 

үтіктер, электрплиткалар және т.б.)  ол туралы рұқсат етпейтін жазулар мен 

белгілер хабарлауы керек. Қысқы жолдың ұзындығын табу 

Шығу тамбурларында адамдардың киімдерінің кептіргіштерін, киімдерге 

ілгіштерді және гардеробтарды, кез келген инвентарь мен материалдарды 

сақтауды (соның ішінде уақытша) құруды; 

Эвакуация жолдарында табалдырықтарды, турникеттерді, ажыратқыш 

көтеретін және айналдыратын есіктерді және адамдардың бос эвакуациясына 

кедергі болатын басқа құралдарды орналастыруға; 

-эвакуация жолдарында қабырғалар мен төбелерді болуға, қаптауға, 

жасауға жанатын материалдарды қолдануға, ал сатылы торларда – аймақтарды; 

-коридорлардың жарық қалталарында кабинеттерді және басқа 

бөлмелерді орнатуға; 

-сатылы торлардың, коридорлардың, холлдардың және тамбурлардың 

өзіндік жабылатын есіктерін ашық қалыпта фиксациялауға (егер осы 

мақсаттарға өрт кезінде қолданылатын автоматикалық құралдар 

пайдаланылмаса), сонымен қатар оларды шешуге; 

-әйнектерге керек торларды орнатуға (қоймалар, кассалар, мылтық 

бөлмелерінен басқа). 
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5 Бизнес жоспар 
Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 
Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

5.1 Түйін 
Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 
Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

Телекоммуникация саласы - әлемде  ең қарқынды  дамып келе жатқан  

салалардың  бірі, ал алуан түрлі ақпараттың  маңыздылығы  күннен күнге  

артып келе жатыр. 

Осыған орай, бұл дипломдық жобада Астана қаласындағы  «Хан-Шатыр» 

СОО бұл жобаны орнатуды көздейтін  менің бітіру жұмысымда  

«Қазақтелеком» АҚ базасында  негізделеді. Яғни,  желінің  тікелей  иесі осы  

компания болып табылады. Бұның себебі, «Қазақтелеком» АҚ- ның бұл 

жобаны іске асыруға барлық мүмкіншіліктері бар. Оларға: жалпы желіге шығу 

мүмкіндігі, қаржының жеткіліктігі,  инженерлік базаның  молдығы және т.б. 

жатады. Негізгі қаржыландыру көзі «Қазақтелеком» компаниясының даму  

бөлімшесі  болады  деп көзделуде. 

Бизнес-жоспар барысында жалпы капиталдық шығын 100,194,17  теңгені 

құрады, эксплуатациялық шығындар 7 439 030 теңгені және амортизациялық 

шығару нормасы  2 579 115 теңгені құрайды. Яғни, жобаны енгізу кезіндегі 

жалпы шығындар мен пайда мөлшерін есептеп шығардым. Жобаның өзін-өзі 

ақтау мерзімі 2 жыл. 

5.1.1 Жобаның орналасуы «Астанателеком» ҚалалықТелекоммуникация 

Орталығы АҚ-ның «Казахтелеком» компаниясының филиалы болып табылады 

және Қазақстан Республикасының бас қаласында өзінің қызметін жүзеге 

асырып жатыр. Қала тұрғындар саны 01.01.2014ж. 814 401 адам құрап жатыр. 

ГЦТ «Астанателеком» дәстүрлі телефония және хабарды тарату қызметтерді 

және жаңа қосымша қызметтерді ілігіп жатыр. Астана қаласындағы 

телекоммуникациялық қызметтердің қазіргі нарығы қолданушылар 

қажеттіліктердің сандық және сапалы өзгеріспен бейнеленіп жатыр, жаңа 

технологиялардың шапшаң дамытумен, бәсекелестің қатты күшейтумен және 

тұрғын халыққа қызмет көрсететін қазіргі телекоммуникациялық операторлар 

санының өсумен анықталады.  

5.1.2 Жобаның мақсаты. Жобаның мақсаты «Хан-ШатыР» СОО қазіргі 

жабдықты жартылай алмастырып, озық телекоммуникациялар кызметтерін 

ұсыну. Қазіргі желі D-Link, Aperto Networks және Cisco жабдықтар базасында 

негізделген. 

-телекоммунокациялардың қызметтеріндегі сұранысты барынша   

қанағаттандыру; 

-телекоммунокациялардың техникалық деңгейін жоғарлату, көрсетіліп 

отырған қызметтердің сапасын жоғарлату; 

-салынған салымдардың экономикалық нәтижелілігінің жоғарылауы. 
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5.2 Менеджмент 

 

 

Телефондық бизнес желі, «Хан-Шатыр» СОО қызмет өрісіндегі өкілдерге 

телекоммуникациялық қызметтерді ұсынуға бағдарлаған. Сонымен қатар 

факсимильдік байланыс, персоналды компьютер, телефондық байланыс ылғи 

да өзінің қызметінде қолданатын абоненттер мен бизнесмендеріне 

бағдарланған. Қысқы жолдың ұзындығын табу 

Қазіргі кезде Қазақстанда  байланыс операторлары өте көп, сондықтан да 

байланыс қызметінің нарығында өте қатты бәсекелес тууда. Бәсекелестермен 

күресудің ең бір жақсы әдісі: абоненттік төлем ақының төмендеуі мен 

терминалдарды қосуға жеңілдік жасау болып табылады. Қысқы жолдың ұзындығын табу 

Жаңа жобаның алғашқы абоненттерi болып жеке және заңдық тұлғалар 

табылады, яғни қазiргi заманғы жоғары сапалы сандық байланысты қажет 

ететiн және жалпыға мүмкiн желiмен салыстырғанда тарифiнiң жоғарлығына 

келiсетiн абоненттер. Бiрақта, жаңа желiнiң дамуымен қатар ұсынылатын 

қызмет түрлерi де кеңейедi, ал тарифтер төмендейдi және де бұл көптеген 

абоненттерге мүмкiндiк бередi. Қысқы жолдың ұзындығын табу 

5.2.1 Жоба бойынша объектттің қамту аймағы. Осы жобаның объекті 

бүкіләлемге белгілі сәулетші Фостер Норманмен жобаланған «Хан Шатыр» 

ойын сауық орталығы. Бүгінгі күні «Хан Шатырда» 180-ге жуық компаниялар 

жұмыс істеп жатыр, сонымен қоса әлемдік брендтері бар бутиктер, екінші 

деңгейлі банктар, ірі фуд-корд, СПА-Салон, фитнес-зал, аттракцион, кинотеатр 

және т.б. Жақты оператордың телекоммуникация қызметі радиодоступ 

жүйелерді қолдануымен жеткізіліп беріліп жатыр, осыған байланысты 

қолданушы-жалгерлер қызметтің сапасымен қанағаттандырылмаған және 

телефония бойынша сапалы қызмет көрсетуді талап етіп жатыр. 

5.2.2 Маркетингтік стратегия 

Осы жобаны іске асыру үшін маркетингтің мақсаты келесі болып 

табылады: 

-барлық қызмет түрлеріне потенциалды сұраныстарды қанағаттандыру; 

-әр абоненттің қызметтерге қолжетімді болуын қамтамасыз ету; 

-ҚТО «Астанателеком» және «Қазақтелеком» АҚ компания табысының 

ұлғаюы; 

-«Қазақтелекомның» АҚ-ың қолайлы имиджін ұйымдастыру .  

Маркетингтік стратегия төрт компоненттен тұрады: 

-тауар 

-орналасуы 

-жылжу 

-баға 



89 

 

Тауар (Product) - «Қазақтелеком» АҚ-ың негізгі тауары әр түрлі байланыс 

қызметтерін ұсыну. Тауардың ерекшелігі коммутацияны аймақтық қамтуда 

және оны  тек қана ұлттық оператор «Қазақтелеком» АҚ-ың ұсынуда. 

Орналасуы (Place) - Орналасу орны Астана қаласы. 

Жылжу(Promotion) 

-Сату 

-Жарнама 

-Нарыққа шығу 

Қызметтерді сатуды   телекоммуникациялар қызметті сату технологиялық 

процесс бойынша жоспарланып жатыр. Телекоммуникациялық қызметтер 

туралы мәліметті таратуды баспа және электрондық БАҚ, ТВ, радиохабар 

жарнама материалдарын орналастыру жолымен  және әр түрлі жарнамалық 

шараларды өткізу жоспарланып жатыр. Жарнамалық шаралар нәтижесінде 

берілетін сыйымдылықтарды максимал іске қосу және берілетін қызметтерден 

табыстардың ұлғаюын көздеп жатыр . 

Баға (Price) - телекоммуникациялық қызметтерге тарифтік жоспар қазіргі 

01.01.2014 ж.  тарифі бойынша көрсеткен. 

 

 

5.3 Талдау 

 

 

5.1-к е с т е. Талдау 

Жақсы жақтары: 

1. Астана қаласының нарығында озып 

келе жатқан жағдайы; 

2. Белгілі сауда маркасы; 

3. Қызметтерді жаңа технология бойынша 

беру; 

4. СТОП иеленуші; 

 

Мүмкіндіктері: 

1. Қызметтер спектрінің кеңеюі; 

2. Негізгі байланыс қызметтеріне 

тұрақты сұраныстың болуы, 

саланың тартымдылығын 

анықтайды; 

3. Материал жабдықтаушылардың 

үлкен таңдау базасы; 

4. Ресурстардың үлкен 

қолжетімділігі. 

 

Әлсіз жақтар: 

1. Икемсіз тарифті саясат; 

2. Желіде жабдықтардың әр түрлі 

модификация болуы; 

3. Техникалық мәлімет жоқтығынан 

сұранысты қанағаттандырмау. 

Қауіптер: 

1. Телекоммуникациялар 

нарығында бәсекелестің осуі; 

2. Қанағаттандырылмаған 

клиенттердің жақты 

операторларына қосылу; 

3. Потенциалды клиенттердің 

жақтық операторларға қосылуы; 

4. Технологиялардың өзгеруі. 
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5.4 Қаражат жоспары 

 

 

5.2 – к е с т е. Материалды-техникалық ресурстардың құны          

№п/п Құрылғының атауы Саны 

Бағасы, 

теңге, 

ҚҚС - 

мен 

(НДС)  

Жалпы 

құны, 

теңге, ҚҚС 

- мен (НДС) 

1 

l2 деңгейлі коммутаторлар, (Cisco 

2960 (WS-C2960-PC-L, 24-port)  33 300 000 9 900 000 

2 

L3 деңгейлі коммутаторлар,  (WS-

C3750G-24TS-E1U, 24-port) 3 700 000 2 100 000 

4 12U шкафы 28 40 000 1 120 000 

5 Оптикалық сөрелер, 48 1 40 000 40 000 

6 Оптикалық сөрелер, 24 30 35 000 1 050 000 

  ЬАРЛЫҒЫ 14 210 000 

 

Жобаны жүзеге асыру үшін инвестиция шығынын анықтаймыз. 

Инвестиция шығындарына қондырғылардың, жабдықтардың бағасы, жобалау, 

көлік шығындары, құрылыс – монтаждау шығындары кіреді.                     Жалпы 

капиталдық шығынды есептейміз: 
Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

.0 проектрМС КККККK   
(5.1) 

Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

мұндағы, Ко– жабдықтарды сатып алу шығыны; 

Кс-құрылыс салу шығыны; 

Км-монтажға жұмсалатын шығын; 

Ктр-көлік шығыны; 

Кпроек.-жобалау шығыны; 

Ко = 14 210 000теңге; 

Кс-құрылыс салу шығыны. Ол жабдық бағасының 5%-ын құрайды. 
Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

  000 210 1405,005,0 КоКс 710 500 теңге 
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Км-монтажға жұмсалатын шығын. Ол жабдық бағасының 10 %-ын 

құрайды 
Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

  000 210 141,01,0 КоКм 1 421 000теңге 
Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

КТР – көлік шығыны. Ол станция бағасының 5%-ын құрайды: 
Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

  000 210 1405,005,0 КоКТР 710 500теңге 
Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

КПРОЕК. – жобаны жүзеге асыру үшін шығын. Ол құрылығы бағасының 

1%-ын құрайды: 
Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

  000 210 1401,001,0. КоКПРОЕК 142 100 теңге 
Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

Сонда капитал шығындары: 
Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

 100,142500,710000,421,1500,710 000 210 14K 17 194 100 теңге 
Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

Есептеу нәтижелері кесте түріне келтірілген: 
Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

5.3–к е с т е. Капитал шығындары 

№ Шығын түрі Сомасы,  теңге 

1 Ко, жабдық бағасы 14 210 000 

2 Кс, құрылыс салу шығыны 710 500 

3 КМ, монатжға кететін шығын 1 421 000 

4 КТР, көлік шығыны 710 500 

5 КПРОЕК. – жобалау шығыны 142 100 

6 К- жалпы капиталдық шығын 17 194 100 

 
 

5.5 Табысты есептеу 
Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 
Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

Бюджеттің кіріс бөлігі келесі болжамдарды ескере отырып тұрғызылған: 

-бір абоненттің орташа айлық телефон трафигі заңдылық жағы үшін - 40 

минут, физикалық жағы үшін -15 минутты құрайды; 
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-бір абоненттің орташа айлық трафигінің көлемі орташа баға арқылы 

заңдылық жағы үшін - 1Мбайтта 25 теңге, физикалық жағы үшін – 1 Мбайтта 

12 теңге болатындай 1 100 Мбайт құрайды; 

-қосылу құны заңдылық жағы үшін - 42 000 теңге, физикалық жағы үшін 

– 14 000 теңгені құрайды; 

-абоненттік төлемақы ай сайынғы заңдылық жағы үшін - 1 200 теңге, 

физикалық жағы үшін –500 теңгені құрайды; 

-кірісті есептеу үшін телефон трафигі бойымен орташастатистикалық  

тариф -  толық /жартылай 1 минутқа заңдылық жағы үшін - 16 теңге, физикалық 

жағы үшін – 13теңге қабылданған. 

5.5.1 Халықаралық және қалааралық телефон қызметтерінен түсетін кіріс: 
Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

Sисх = 12 ·N· Tисх ·t (5.2) 
Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

          мұндағы: N– желінің жобаланатын абоненттерінің саны;  

 t – орташа айлық телефон трафигі; 

Tисх – ұсынылатын тариф; 
Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

Заңдылық жағы үшін : 
Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

Sисх.юр = 12 · 1000 · 40 ·16  = 7680  мың.теңге; 
Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

Физикалық жағы үшін : 
Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

Sисх.физ = 12 · 500 · 15 ·13  =1170 мың.теңге; 
Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

Осыдан, халықаралық және қалааралық телефон қызметтерінен түсетін 

кіріс: 
Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

Sисх = Sисх.юр + Sисх.физ = 7 680 000 + 1 170 000 = 8 850  мың.теңге. 
Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

5.5.2 Абоненттік төлемақыдан түсетін кіріс: 
Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

Sабон = 12 ·Vaбoн · Taбoн (5.3) 
Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

 мұндағы N – желінің жобаланатын абоненттерінің саны;  

Тabon – абоненттік төлемақы тарифі. 
Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

Заңдылық жағы үшін : 
Қысқы жолдың ұзындығын табу 
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Sабон.юр = 12 · 1000 ·1500  = 18000 мың.теңге; 
Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

Физикалық жағы үшін : 
Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

Sабон.физ = 12 · 500 · 500  = 3000 мың.теңге; 
Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

Осыдан, абоненттік төлемақыдан түсетін кіріс: 
Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

Sабон = Sабон.юр + Sабон.физ = 18000000 + 3000000 = 21 000 мың.теңге. 
Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

5.5.3 Интернетке қатынау қызметінен түсетін кіріс: 

 

Sint = 12 ·N ·Tint ·Vint (5.4) 

 

мұндағы n – желінің жобаланатын абоненттерінің саны; 

Vint – трафик көлемі; 

Тint –1 Мбайт трафиктегі тариф; 
Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

Заңдылық жағы үшін : 
Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

Sint.юр = 12 · 1000 · 1100 ·25  = 330 000 мың.теңге; 
Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

Физикалық жағы үшін : 
Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

Sint.физ = 12 · 500 · 500 ·12  = 36 000 мың.теңге; 
Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

Осыдан, Интернетке қатынау қызметінен түсетін кірісті: 
Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

Sint = Sint.юр + Sint.физ = 330 000 000 + 36 000 000 = 366 000 мың.теңге. 

 

5.5.4 Әрбір жаңа абоненттің желіге қосылу кірісін есептейміз. 

Заңдылық жағы үшін : 
Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

Sпод.юр = 42000· 1000 = 42 000  мың.теңге. 
Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

Физикалық жағы үшін : 
Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

Sпод.физ = 14000· 500 = 7000 мың.теңге 
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5.5.5Қосылудан түсетін кіріс: 
Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

Sпод. = Sпод.юр + Sпод.физ = 42 000 000 + 7 000 000 = 49 000 мың. теңге. 
Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

Барлық жүзеге асырудағы кірісті есептейміз: 
Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

S=Sисх+Sint+Sабон+Sпод=8850+366000+21000+49000=444 850  мың.теңге. 

 

 
 

5.1−сурет. Жүзеге асырудағы табыстың құрылымдық сұлбасы 

 

Сурет 5.1−де көрсетілгендей табыстың интертке, қосылуына, 

телефондыққа және абоненттік төлем ақысына анықтама берілген. 

 

 

5.6 Эксплуатациялық шығын есебі 

 

 

Құрылғының жылдық эксплуатациялық шығын есебі мына формула 

бойынша жүргізіледі: 
Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

Э= ЕАҚ +СН+А+М+Э+САДМ+ КАП (5.5) 
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мұндағы ЕАҚ- еңбек ақы қоры (негізгі және қосымша айлық төлеу); 

СН- әлеуметтік салық;  

А- амортизациялық шығару; 

М– материалдық шығын мен қор бөлімдері (Қор бөлімі мен ағымдағы 

жөндеу шығындары капиталды салынудың 5℅ құрайды); 

Э- өндіріске қажетті электроэнергия; 

САДМ – басқа административтік басқару және пайдалану шығындары; 

КАП- бөлмені жалға алу құны; 

 

Офистік желіні қамтамасыз етуде  бөлмені жалға алу құны 150 000 

теңгені құрайды 

ЕАҚ мына формула бойынша есептеледі: 
Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

ЕАҚ = ЗНЕГ + ЗҚОСЫМ + П (5.6) 
Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

         5.4−к е с т е. Жұмысшылар штаты 

Қызмет дәрежесі Саны, адам 
Бір айлық 

еңбекақы, тенге 

Бір жылғы 

еңбекақы, тенге 

Инженер 4 75 000 900 000 

Программист 2 60 000 720 000 

Офис- менеджер 1 55 000  660 000  

Барлығы: 7 190 000 2 280 000 

 

Кесте 5.4 – те көрсетілгендей жұмысшылардың қызмет дәрежесі, саны бір 

айлық және біржылдық еңбекақысы есептеліп қарастырылды. Бір жылғы негізгі 

еңбекақы: ЗНЕГ= 2 280 000 теңгені құрайды. 

Жылдық ЕАҚ-ға негізгі айлықақыдан 30 ℅ көлемінде қосымша айлықақы 

қосылады (түнгі қызмет жұмыстарында, мерзімнен тыс және т.б.), негізгі 

айлықақының 15% құрайды. 
Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

          ЗҚОСЫМ = ЗНЕГ  · 0,3 = 2 280 000 · 0,3 =684 000 теңге 
Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

П = ЗНЕГ · 0,15=2 280 000  · 0,15 =342 000 теңге 
Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

         Осыған байланысты, ЕТҚ мына формула бойынша есептеледі: 
Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

ЕАҚ = ЗПНЕГ + ЗПҚОСЫМ + П (5.7) 
Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

ЕАҚ = 2 280 000 + 684 000 + 342 000 = 3 306 000 теңге 
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5.6.1 Әлеуметтік сақтандыру қорына шығару ЕАҚ-дан 11℅ көлемінде 

алынады. Зейнетақы қорына бөлінетін шығынды ескере отырып әлеуметтік 

салық ЕАҚ ның 10℅ құрайды. 
Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

СН= 0,11*(ЕАҚ-0,1*ЕАҚ) (5.8) 
Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

СН= 0,11*(3 306 000 – 0,1* 3 306 000)= 327 294 теңге 
Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

5.6.2 Амортизациялық шығару капиталды салыну мен амортизациялық 

шығару нормасының негізінде анықталады 
Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

ФмынНА iа *.  (5.9) 
Қысқы жолдың ұзындығын табу 

  

мұндағы На,i –желі құрылғысының типіне байланысты және -15% 

құрайды. 
Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

А= 0,15*17 194 100 = 2 579 115 теңге 
Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

5.6.3 Қор бөлімдері мен материал шығындары капиталды салынудан 5℅ 

құрайды. 
Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

М=  0,05* 17 194 100= 859 705 теңге 
Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

5.6.4 Өндіріске қажетті электрэнергиясының құны мына формула 

бойынша анықталады: 
Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

Э= ЗЭЛ.ЭН.ҚҰР + ЗҚОСЫМ.ҚАЖЕТ.ШЫҒ (5.10) 
Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

СпроизЭЛ = W · T · S (5.11) 
Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

мұндағы W = 30 кВт – тұтыну қуаты; 

Т – жұмыс істеу уақыты, 8760 сағ/жыл; 

8 т. –1 кВт/сағ бір киловаттың бір сағаттағы құны; 
Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

СпроизЭЛ = 30 · 8760 · 8 = 2 102 400 теңге 
Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

Қосымша қажетті шығындар құрылғы бағасының 5℅ құрайды. 
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ЗҚОСЫМ.ҚАЖЕТ = 0,05*ЗЭЛ (5.12) 

 

Қосымша қажетті шығындар: 
Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

ЗҚОСЫМ.ҚАЖЕТ = 0,05*2 102 400 = 105 120 теңге 
Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

Электрэнергияға кететін шығын: 
Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

Э= ЗЭЛ.ЭН.ҚҰР + ЗҚОСЫМ.ҚАЖЕТ.ШЫҒ = 2 102 400+ 105 120 = 2 207 520 теңге 
Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

Қосымшы шығындар ЕАҚ-нің 10 ℅ құрайды. 
Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

САДМ = ЕАҚ* 10 ℅= 3 306 000*0,1= 330 600 теңге 
Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

Осыған байланысты, эксплуатациялық шығындарды есептейміз: 
Қысқы жолдың ұзындығын табу 

 

Э= ЕАҚ +СН+А+М+Э+САДМ +КАП = 3 306 000 +327 294 +2 579 115 +859 

705 +2 207 520 +330 600+150 000=7 439 030 теңге 

 

5.5−к е с т е. Пайдалану  шығындары 

Көрсеткіштер Құны 

ЕАҚ мың.теңге 3 306 000 

Әлеуметтік салық, мың.теңге 327 294 

Амортизациялық капиталды салыну, мың.теңге 2 579 115 

Бөлмені жалға алу 150 000 

Электрэнергияға кететін шығын 2 207 520 

Басқа административтік басқару және пайдалану 

шығындары 

330 600 

Қор бөлімдері мен материал шығындарға 

капиталды салыну 

 

859 705 

Пайдалану  шығындары 

 

7 439 030 

 

Кесте 5.4 –те көрсетілгендей пайдалану шығындардың көрсеткіштері 

анықталған. Сурет 5.2 –де пайдалану шығындарының структурасы берілген. 
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5.2–сурет. Пайдалану шығындары 

 

Яғни, бұл диаграммадан пайдалану шығындарының стуктурасын көруге 

болады. 

 

 

 

5.7 Экономикалық тиімділіктің көрсеткіштерін есептеу 

 

 

Бітіру жұмысында кәсіпорын байланысын дамытуда,кеңейтуде және 

қайта құруда келесідей экономикалық нәтиже көрсеткіштері есептеледі. 

Абсолюттік экономикалық тиімділік таза табыстың капиталды салыну 

қатынасы арқылы анықталады. 

 

  
   

 
   (5.13) 

 

ΣД= ЕАҚ + СН – ЗР (5.14) 

 

Қысқартуды өтем құрайды : 

 

ЗР = 4 ·75 000 + 2 ·60 000 + 1·55 000 = 475 000 тенге. 

 

ΣД=3 306 000 + 327 294 – 475 000=3  158 294   

         

ЕАҚ теңге 
3 306 000; 19% 

Әлеуметтік 
салық, теңге 
327 294; 2% 

Амортизациялық 
капиталды 

салыну, теңге 
2 579 115;м 15% 

Бөлмені жалға 
алу 

150 000;и 1% 

Электрэнергияға 
кететін шығын 
2 207 520; 13% 

Басқа 
административтік 

басқару  
330 600; 2% 

Қор 
бөлімдері 

мен 
материал 

шығындарға 
капиталды 

салыну 
859 705; 5% 

Пайдалану  
шығындары 

7 439 030; 43% 

Пайдалану шығындары 
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Ппайда = Д – Э (5.15) 

 

Ппайда =7 439 030 - 3 158 294= 4 280 736 

 

Птаза = Ппайда· 0,2=4 280 736·0,2=856147,2 

 

Өтелімділік мерзімі дегеніміз ол – кәсіпорынды ұйымдастыруға 

жұмсалған ақшалай қаражаттың (күрделі жұмсалымның) қандай мерзімде 

қайтарылатынын көрсететін мөлшер: 

 

.
П

К

ЭД

K
T

Р




  
(5.16) 

 

2
 856147,2

100 194 17
T  года. 

 

Абсолюттік экономикалық тиімділігінен өтімділік мерзімін есептейміз: 

Сонымен, жобаның өзін-өзі ақтау мерзімі 2 жыл.   

 

 

 

 

5.6−к е с т е. Экономикалық көрсеткіштер 

Көрсеткіш атаулары Мәні теңге 

Жүйенің құны 14 210 000 

Капитал шығындары, теңге 17 194 100 

Эксплуатациялық шығындар, теңге 7 439 030 

Таза табыс,теңге 856147,2 

Қайтарылу мерзімі, жыл 2 

 

Кесте 5.6 – те көрсетілгендей жобаны енгізу кезіндегі жалпы шығындар 

мен пайда мөлшерін есептеп шығардық. Осы есептеу нәтижелері, жұмсалатын 

қаражаттың «Астанателеком» ҚТО алдына қойылған стратегиялық 

мақсаттарына сай және экономикалық тиімді екендігін көрсетеді. 
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Қорытынды 

 

 

Осы дипломдық жұмысты орындау кезінде «Хан Шатыр» СОО 

телекоммуникациялар қызметтерін ұсынудың жаңа сұлбасының жобасы 

жасалды. Және де осы жобаны қолдану «Астанателеком» ҚТО үшін 

экономикалық тиімді екендігін көрсетілді. 

Жобаны іске асырғанда келесідей нәтижелерге қол жеткізіледі деп 

пайымдаймыз: 

-бөлінген интерфейс есебінен мәліметтерді жіберу арналарының 

кеңейтілуі; 

-желіге бөгде операторлар мен абоненттерді қосу мүмкіндігінің 

кеңейтілуі; 

-мәліметтерді жіберу сенімділігі мен қызмет көрсету сапасының артуы; 

-желінің тұрып қалу жиілігі мен уақытының кемуі; 

-желінің өткізу қабілетінің артуы; 

-желіні пайдалану шығындарының кемуі; 

-пайдаланушылық трафигін бақылау және басқару мүмкіндігін 

кеңейтілуі, 

-желіде мониторинг мен диагностика жасау қызметінің жақсаруы; 

-«Астанателеком» ҚТО –ың абоненттер базасының ұлғаюы мен кіріс 

жоспарының орындалуы. 

«Хан Шатыр» СОО бойынша жобада қолданылатын Cisco өнімдерін 

бүтін кешенді шешімге біріктіру келесідей: 

-Астана қаласында жоғары жылдамдықты транспорттық желіні 

ұйымдастыруға; 

-жабдықтардың жоғары деңгейлі бұзылуға деген тұрақтылығын 

қамтамасыз етеді; 

-трафикті бақылау және басқарудың күшті де икемді құралдарын 

енгізуге;  

-абоненттік трафиктің сапа деңгейлерін басқару және қадағалауға;  

-абоненттің трафигі туралы мәліметті келесіде талдау жасау үшін 

сақтауға; 

-желі жабдықтарының кескінін түгендеу және онда болған өзгерістерді 

тексеру құралдарын енгізуге; 

-нақты уақыт жағдайында желідегі жағдайларды мониторингтеу және 

қадағалауды қамтамасыз етуге;  

-жағдайлардың арақатынатығына және желінің істен шығуына қатысты 

статистиканы кейіннен талдау мен оны жақсарту үшін арнап сақтауға 

мүмкіндіктер береді. 

Осыдан бөлек, осы жобаны іске асырған жағдайда, «Астанателеком» 

ҚТО-ы өз абоненттері үшін алдағы уақытта жаңа сервистерді енгізуіне, желіні 

құруда пайдаланылған IP/MPLS технология мен жинақталған тәжірибені басқа 

да филиалдарда қолдануға жағдай жасайды. 
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Қысқартылған сөздер тізімі 

 

 

NPL - National Private Line 

IPL - International Private Line 

СОО - Сауда ойын орталығы 

ASIC - Application-Specific Integrated Circuits  

ЖБО - Желілерді басқару орталығы  

CEF - CiscoExpressForwarding  

SIP - Session Initiation Protocol 

CBR - Constantbitrate 

PCR - Peakcellrate 

UBR - Unspecifiedbitrate 

ISI - Inter-SymbolInterference 

ADSL – Asymmetric Digital Subscriber line 

ISDN - IntegratedServiceDigitalNetwork 

NTBA - Network Terminator for Basic Access 

CLIP - Calling Line Identification Presentation 

CLIR - Calling Line Identification Restriction 

AOC - Advice of Charge 

CW - Call Waiting 

CFU - Call Forwarding Unconditional 

CFNR - Call Forwarding No Reply 

MCID - Malicious Call Identification 

UUS - User to User Signalling 
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